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Forord

Byrådet har besluttet, at der skal udarbejdes en lokalplan.

Det er planloven, der bestemmer, hvornår der skal udarbejdes en lokalplan. 
Ændringer i området hvor lokalplanen gælder, skal overholde lokalplanen.

Lokalplaner er en ”lokal lov” og kan regulere:

 - Anvendelse af arealer og bygninger
 - Vej- og stiforhold
 - Bebyggelsens placering og omfang
 - Landskabsforhold og beplantninger 
 - Afskærmning mod støj 
 - Oprettelse af grundejerforeninger 
 - Bevaring af bebyggelse og nedrivning 
 - Friholdelse for bebyggelse 
 - Krav om lavenergibebyggelse 
 - Ændring i terræn 
 - Plantevalg 
 - Arkitektur

Lokalplanen består af en redegørelse, bestemmelser og kortbilag.  Redegø-
relsen beskriver området, som det er og byrådets ønsker for udviklingen i 
området. Bestemmelserne fastlægger i detaljer hvad der gælder i området, 
og er juridisk bindende. Kortbilagene understøtter både redegørelse og be-
stemmelser.

Lokalplanens midlertidige retsvirkninger 

Indtil lokalplanforslaget er endeligt vedtaget af byrådet, må ejendommene 
ikke udnyttes på en måde, der kan foregribe indholdet af den endelige plan. 
Der gælder således efter § 17 i lov om planlægning et midlertidigt forbud mod 
udstykning, bebyggelse og ændring af anvendelsen. Den eksisterende lovlige 
anvendelse af ejendommen kan fortsætte som hidtil.

Når fristen for at komme med indsigelser og ændringsforslag er udløbet, kan 
byrådet give tilladelse til udnyttelse af en ejendom i overensstemmelse med 
forslaget, hvis der ikke samtidig kræves en ændring af kommuneplanen, og 
hvis udnyttelsen ikke er lokalplanpligtig, og der ikke er nedlagt veto mod lo-
kalplanforslaget af andre myndigheder.

Disse midlertidige retsvirkninger gælder fra datoen for forslagets offentliggø-
relse, og indtil den endeligt vedtagne lokalplan er offentligt bekendtgjort, dog 
højst 1 år efter forslagets offentliggørelse.
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REDEGØRELSE

baggrund og formål

I 2019 blev der udarbejdet en helhedsplan for området mellem Store Grundet 
i Vejle og Hornstrup Kirkeby. Området blev kaldet Grundet Skovby. 

I Helhedsplanen er arealet disponeret til byudvikling i form af boliger. I hel-
hedsplanen er der arbejdet med landskabet for at sikre udsigtskiler til/fra 
Hornstrup kirke. I landskabskilerne sikres arealer til vandhåndtering. Helheds-
planen er mod vest og nord afgrænset af en rekreativ ramme. Denne rekre-
ative ramme skaber en afstand til skoven samt til Hornstrup Kirkeby, således 
landsbyen ikke vokser sammen med det nye boligområde.     

I forbindelse med udarbejdelse af helhedsplanen og lokalplanen er der gen-
nemført trafikmodelberegninger på Nørremarken nord for Horsensvej. Med 
baggrund af disse beregninger, er der arbejdet med hvorledes man bedst 
kommer til og fra lokalplanområdet som gående, cyklist, med offentlig trans-
port og i bil. Samtidig har der været et ønske fra borgere på Store og Lille 
Grundet om at der ikke kom bil trafik direkte mellem Grundet Skovby og de 
eksisterende boliger og derfor er der valgt en løsning hvor trafikken er adskilt. 
Lokalplanområdet trafikbetjenes fra Viborgvej for både gående, cyklister, of-
fentlig transport og biler. Der etableres en forbedret gang- og cykelforbindelse 
mod Store og Lille Grundet via Store Grundet Allé til Grundet Tværvej og der 
etableres en busvej fra lokalplanområdet over Store Grundet Allé til Norges-
vej. 

Lokalplanen skal gøre det muligt at realisere den del af helhedsplanen, der 
vedrører adgangsveje, bearbejdning af landskab med vandhåndtering og 
jordvolde mod syd og vest samt muliggøre den del af boligområdet, der ligger 
mod vest.

REDEGØRELSE

Nørremarken

Hornstrup
Kirkeby

Store Grundet Sundhedsskov

Erhvervsområde
Viborgvej

Østjyske Motorvej
Horsensvej

Store
Grundet
hovedgård

Figur 1: Flyfoto af lokalplanområdet set fra vest.
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Lokalplanen opdeles i delområder, som blandt andet udlægger arealer til bo-
liger i form af parcelhusgrunde, kompaktparceller, rækkehuse, dobbelthuse 
samt fællesfunktioner i form af daginstitution. Der kan etableres ca. 170 bo-
liger med denne lokalplan.

Formålet med lokalplanen er at skabe et plangrundlag, der afspejler helheds-
planens visioner for en grøn by i landskabet.

Bonuslokalplan
Lokalplanen er en bonuslokalplan for en del af lokalplanområdet, der erstatter 
de landzonetilladelser, der ellers er nødvendige for etablering af vandhåndte-
ring i landzone. 

eksisterende forhold

Lokalplanområdet kommer til at udgøre den nordligste del af Nørremarken. 
Lokalplanområdet ligger vest for Viborgvej og nord for erhvervsområdet ved 
Norgesvej. Mod vest afgrænses området af Store Grundet Sundhedsskov, der 
ligger på de østligste skrænter i Grejsdalen. Nord for lokalplanområdet ligger 
Hornstrup Kirkeby. Store Grundet Allé udgør den sydlige grænse af lokal-
planomådet. Ved Viborgvej og Store Grundet Allé står et vandtårn. Vandtårnet 
er tegnet af arkitekt K. V. Jensen Gaard. Tårnet er 32 meter højt og kan ses 
på lang afstand. 

Området er i dag dyrket landbrugsjord. Landbrugsjorden adskilles af en 
markvej, der går diagonalt fra Store Grundet Allé til Gl. Smedevej til Horn-
strup Kirkeby. Længst mod nord af markvejen står flere egetræer.

Terrænnet i lokalplanområdet er kuperet i højderne kote 87-93. Terrænnet 
har flere lavninger, hvor én er et beskyttet vandhul. Terrænnet falder ned mod 
skovene.

Lokalplanområdet er ca. 96 ha og ligger primært i landzone.

Afgrænsningen er vist på kortbilag 1.

Figur 2: Store Grundet Allé er en smal vej med træer og buske 
langs siderne, som udgør en allé. Lokalplanen har bestemmel-
ser for alléens beplantning.

Figur 3: Markvejen mellem Store Grundet Allé og Gl. Smedevej 
er en gammel kirkesti. Markvejen bevares i lokalplanen som 
en sti. På billedet ses Store Grundet Allé th. og vandtårnet ved 
Viborgvej ses med erhvervsbygninger øst for Viborgvej.
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Figur 4: Foto fra markvejen mellem Store Grundet Allé og Gl. 
Smedevej. Langs vejen står enkelte egetræer, der skal be-
vares. Længere fremme i billedet ses dele af den sydligste 
bebyggelse i Hornstrup Kirkeby.

Figur 6: Foto fra markvejen mellem Store Grundet Allé og Gl. 
Smedevej. Fotoet viser at terrænnet falder over mod Sund-
hedsskoven i baggrunden. Th. i foto ses boligen på Gl. Sme-
devej 29.

Figur 5: Foto fra markvejen mellem Store Grundet Allé og Gl. 
Smedevej, der opdeler to marker. Længst fremme i billedet 
ses den sydligste bebyggelse i Hornstrup Kirkeby. Længere th. 
ses erhvervsbygninger øst for Viborgvej.

Figur 7: Syd for Store Grundet Allé 52 ligger en sti, der fører 
til Sundhedsskoven mod vest. Denne sti bevares med lokal-
planen.

Eksisterende forhold kan ses på kortbilag 2A og 2B.

lokalplanens indhold

Anvendelse
Lokalplanen udarbejdes på baggrund af helhedsplanen for området. Helheds-
planen disponerer det nye boligområde på landskabets og naturens præmis-
ser. Lokalplanområdet kan anvendes til boliger i form af tæt-lav og åben-lav 
samt en daginstitution. Desuden kan området indrettes til rekreative formål, 
vandhåndtering og opstilling af en mast.  



LOKALPLAN NR. 1282
VEJLE KOMMUNE

8

Udstykning og bebyggelsens omfang og udseende
Lokalplanområdet udstykkes som princippet vist på kortbilag 3 og 4. Grunde 
til åben-lav skal have en minimum størrelse på 700 m2. Dertil kan der udstyk-
kes åben-lav boliger som kompaktparceller, her kan grundene udstykkes med 
en minimumsstørrelse på 400 m2 og maksimum 700 m2. Boligområderne til 
tæt-lav kan udstykkes med en størrelse på minimum 315 m2. Muligheden for 
tæt-lav grunde på under 400 m2 gives, idet der etableres store sammenhæn-
gende fælles friarealer og at de fleste tæt-lav grunde grænser direkte op til 
fælles friarealer. Areal til daginstitution udstykkes med minimum 10.000 m2. 

Lokalplanen giver mulighed for at udstykke og bebygge delområderne B1, B2, 
B3, B4, B5 og O1. Delområde B6 er udlagt til fremtidig boligudbygning, men 
forbliver i landzone til en ny lokalplan giver byggeret i disse delområder.

Boliger kan opføres i 2 etager og med en højde på op til 8,5 meter. Boligerne 
skal placeres med een af boligens facader parallelt med boligvejen. Boligerne 
skal udføres med den primære indgang i en facade, der ligger parallelt med 
boligvejen. Synlige indgange er med til at skabe et imødekommende boligom-
råde, med liv og mulighed for at se hinanden.

For at skabe variation i tæt-lav boliger skal de etableres med forskydninger 
i facaden og tæt-lav boliger kan etableres med en maksimum sammenhæn-
gende længde på 50 meter. 

Tæt-lav bebyggelse skal have samme arkitektoniske udtryk inden for samme 
boligvej. Omvendt skal der skabes variation i den tæt-lave bebyggelse i de 
forskellige delområder dvs. at hver boligvej skal have et vareret udtryk. Det 
kan ske med variation i arkitekturen, materialesammensætning, farver, ud-
formning mv.

Bebyggelsens facader skal opføres i teglsten, ubehandlede, vandskurede eller 
pudsede. Det er også muligt 
at anvende ophængt tegl, op-
hængt skiffer eller træ.

Tage må udføres med tagsten, 
eternitskiffer, forpatineret zink 
eller tagpap. Ved sadeltage 
med tagpap skal taget udføres 
med listedækning. Tage kan 
også udføres som grønne tage 
med beplantning.

Bebyggelsen skal følge ter-
rænnet, for at bebyggelsens 
placering fremstår så naturligt 
som muligt i landskabet. Det 
betyder, at bebyggelse på ku-
perede eller skrånende grunde 
skal placeres og udformes, så 
niveauforskelle optages i be-
byggelsen enten ved forskudte 
plan, med parterreetage eller i 
2 etager.

Figur 8: Bygningers placering skal tilpassses terrænnet.



LOKALPLAN NR. 1282
VEJLE KOMMUNE

9

Boliggrundene skal terrænreguleres mindst muligt. Hvor der er behov for at 
hæve eller sænke terrænet med maksimum +/- 0,5 meter, skal al jordbear-
bejdning foregå mindst 1 meter fra skel mod nabo, vej og fælles friareal. Ved 
en skrånende grund, må boliger, om nødvendigt, indrettes med indvendige 
trin.

Af hensyn til afledningen af regn- og spildevand er der på nogle grunde fast-
lagt minimumssokkelkoter for bebyggelsens stueplan, som vist på kortbilag 5. 
Grundejer skal foranledige og bekoste afvanding af kælder.

Der kan opsættes en telemast til mobildækning med en højde på maksimalt 
36 meter indenfor lokalplanens område. Der kan ligeledes opstilles tilhørende 
teknikskabe/teknikskure og udstyr i forbindelse med masten.

Vej-, sti- og parkeringsforhold
Der skal etableres vejadgang til lokalplanområdet fra Viborgvej, hvor der 
etableres en rundkørsel. Rundkørslen placeres syd for Gl. Smedevej og Gl. 
Smedevej forlægges syd om de to boliger Gl. Smedevej 9 og 11. Gl. Smedevej 
skal på sigt vejbetjene den nordligste del af Grundet Skovby, som udvikles i 
en senere etape.

Der etableres en busvej til lokalplanområdet via Norgesvej, Store Grundet Allé 
og adgangsvejen i lokalplanområdet. For cykler og gående er der også adgang 
til lokalplanområdet fra Korntoften og Store Grundet Allé, samt fra Viborgvej 
og Gl. Smedevej.

Adgangsvejen etableres som en privat fællesvej og udlægges i minimum 17 
meters bredde og skaber en facadeløs vej med afstand til boligerne. Adgangs-
vejen anlægges med stiudlæg til fodgængere og cyklister. Langs adgangsve-
jen placeres allétræer på begge sider af vejen. Allétræerne skal være fugle-
kirsebær.

Boligveje udlægges i minimum 9,5 meters bredde med fortov.

Der udlægges to typer stier med fast belægning. Brede primære stier, som kan 
fungere som skolestier og lidt smallere stier, som ligger langs vejene. Nogle 
af stierne skal også fungere, som servicevej til bassiner til vandhåndtering.

Desuden udlægges arealer til rekreative/sekundære trædestier, som skal for-
binde boligområderne med hinanden samt med de omkringliggende fælles 
friarealer og Store Grundet Sundhedsskov.

REDEGØRELSE

Figur 9: Foto viser den nord-syd gående del af Store Grundet Allé ved boli-
gerne 63-69. Her etableres et fortov og en cykelsti, mellem det levende hegn 
og kørebanen.
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Ubebyggede arealer
Helhedsplanen er udarbejdet således, at der først og fremmest holdes afstand 
til skovbrynene, Hornstrup Kirkeby samt til støj fra erhverv og veje. Se bilag 
A. Dernæst er der set på hvorledes der bedst muligt bliver skabt gode og 
interessante ind- og udsigtslinjer til Hornstrup Kirke. Dertil er der arbejdet 
med vandhåndtering dels på de friholdte arealer, men også i de eksisterende 
lavninger, der er i området.  

Størstedelen af bassiner til vandhåndtering etableres som vist på kortbilag 
3 og 4 på arealer, der fremadrettet ligger i byzone. Nogle af vandbassiner-
ne placeres på arealer inden for skovbyggelinjen, som forbliver i landzone. 
Lokalplanen er en bonuslokalplan, det betyder, at der ikke skal gives landzo-
netilladelse til de vandbassiner, der er vist i lokalplanens kortbilag. Flere af 
vandbassinerne skal etableres med en servicevej. Servicevejen kan etableres 
på en måde, så den også kan anvendes som sti.

En landskabsarkitekt har udarbejdet en planteplan, som er vedlagt som Grun-
det Skovby Planteplanplan bilag B og C. Planteplanen og plantelisten er tilpas-
set den beplantning, der er hjemmehørende omkring Vejle/Østjylland.

Arealer mellem bebyggelse og skov

De ubebyggede arealer mellem boliger og skov etableres med engarealer og 
enkeltstående træer i form af stilkeg. Stilkegen er flotte solitær træer, der 
friholder gode udsyn til skovbrynet. Engarealerne etableres med hjemme-
hørende arter. Se plantelister i Grundet Skovby Planteplanplan vedlagt som 
bilag B og C. 

Arealer på støjvolde

Mellem boligområder og Viborgvej samt virksomheder på Norgesvej etableres 
jordvolde, som skal skærme for støj. Ligesom arealerne mellem boliger og 
skov, etableres støjvoldes skråninger med en blanding af flere græsser, urter 
og blomster. Se plantelister i Grundet Skovby Planteplan vedlagt som bilag B 
og C.

Arealer langs veje

Langs adgangsvejen plantes fuglekirsebær som allétræer på begge sider. Bo-
ligvejene får enkeltstående træer i de interne fælles friarealer. Langs kirke-
stien plantes almindelig akeleje og vejbred. Se plantelister i Grundet Skovby 
Planteplan vedlagt som bilag B og C.

I delområde V1 langs Store Grundet Allé på strækningen mellem Viborgvej i 
øst og frem til boligbebyggelsen i vest, skal der være beplantning på begge 
sider af vejen. Den eksisterende beplantning skal i videst mulig omfang be-
vares. Den eksisterende beplantning kan vedligeholdes og skal suppleres af 
nye træer, i takt med gamle træer går ud. Digerne på denne strækning skal 
ligeledes bevares.

Arealer i grønne kiler

I de grønne kiler mellem boligerne bruges primært blodkløver på engarea-
lerne. Se plantelister i Grundet Skovby Planteplan vedlagt som bilag B og C.

LAR løsninger
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På arealerne til vandhåndtering plantes hjemmehørende arter, der kan tåle 
vand og tørke. Se plantelister i Grundet Skovby Planteplanplan vedlagt som 
bilag B og C.

Årligt høslet

Ved fælles friarealer med eng arealer, opfordres der til, at arealerne vedli-
geholdes med et eller to årlige høslet. Ved at slå arealerne over en længere 
periode, fremfor over få dage, vil der hele tiden være blomster og højt græs 
til gavn for smådyr og insekter.

Se beskrivelse af vedligeholdelse i Grundet Skovby Planteplanplan vedlagt 
som bilag B og C.

Delområde R1 og R2

De store fælles friarealer vil være præget af den fritvoksende beplantning 
beskrevet herover. Området skal også i høj grad anvendes til håndtering af 
regn- og overfladevand. Området er tilgængeligt via stier, der forbinder bolig-
områderne med hinanden og skoven. De store fælles friarealer i delområderne 
R1 og R2 kan bruges til leg, men der kan kun etableres mindre anlæg med 
legeredskaber og boldspil.

I delområde R2 står der flere egetræer ved kirkestien. Disse egetræer skal 
bevares og må ikke fældes eller beskæres uden kommunalbestyrelsens tilla-
delse.

Friarealer i delområde B1, B2, B3, B4 og B5

De nære fælles friarealer, som ligger i delområderne B1-B5, kan anvendes til 
opsætning af legeredskaber og indrettes med arealer til boldspil. 

Andet

Der kan opsættes en telemast til mobildækning med en højde på maksimalt 
36 meter indenfor lokalplanens område. I forbindelse med udarbejdelse af 
lokalplanen, er der kigget på arealerne nord for delområde B1. Alt efter hvor 
en maste placeres, skal der vises hensyn til Hornstrup Kirkes fjernomgivelser 
og skoven.

Grundejerforening

I forbindelse med udarbejdelse af lokalplanen har udvikler ønsket mulighed 
for at oprette flere mindre grundejerforeninger, som tager sig af et eller flere 
delområder. 

De små grundejerforeninger skal suppeleres af en overordnet grundejerfor-
ening, der håndterer de arealer, der er fælles for hele området dvs. de store 
sammenhængende fælles friarealer i delområde R1 og R2 hvor arealer til den 
overordnede vandhåndtering primært er placeret. Det er udviklers hensigt, 
at medlemmerne af den store overordnede grundejerforening skal bestå af 
én eller flere medlemmer fra de små grundejerforeninger fx fra bestyrelsen. 
Dette fastsættes nærmere når grundejerforeningerne oprettes.

Det kan også besluttes, at der er én grundejerforening for hele lokalplanom-
rådet.

REDEGØRELSE
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forhold til anden planlægning og lovgiv-
ning

Natura 2000-område og bilag IV-arter

Natura 2000-område

Natura 2000-områder påvirkes ikke af de aktiviteter, som ønskes gennemført 
i forbindelse med vedtagelsen af lokalplanen.

Nærmeste Natura 2000-område er nr. 81, Øvre Grejs Ådal, som ligger ca. 1,5 
km nord for lokalplanområdet.

Nedenfor lokalplanområdet løber Grejs Å, men da lokalplanområdet ligger 
nedstrøms for Natura 2000-området kan der således ikke ske afstrømning til 
Natura 2000-området. Det vurderes derfor ikke at påvirke Natura 2000-om-
rådet negativt.

Bilag IV-arter, Habitatdirektivet

Indenfor lokalplanområdet er der ikke kendskab til nogen bilag IV-arter. Men 
indenfor en radius af 10 km kan der forekomme vandflagermus, dværgflager-
mus, troldflagermus, pipistrelflagermus, sydflagermus, brunflagermus, dam-
flagermus, frynseflagermus, langøret flagermus, skæv vindelsnegl, markfir-
ben, odder, hasselmus, spidssnudet frø, gråsæl, spættet sæl og marsvin.

Arealet som lokalplanen omhandler er i dag et landbrugsareal i omdrift, hvor 
der er et mindre vandhul beskyttet efter § 3 i naturbeskyttelsesloven. Med 
lokalplanen er der planlagt tæt, lav bebyggelse, hvor vandhullet bevares, der 
laves spredte regnvandsbassiner og etableres grøn bræmme imellem bebyg-
gelsen og skovbrynet. Med den nuværende drift af arealet er der ikke tale om 
et oplagt levested for de bilag IV-arter, som kan forekomme i området. Skæv 
vindelsnegl, markfirben og hasselmus forventes ikke at forekomme på area-
let, da de er tilknyttet andre habitater. Skulle der være spidssnudet frø ved 
den beskyttede sø, bevares søen og der vil komme flere vandhuller og dermed 
potentielle levesteder for frøerne. Odder påvirkes ikke af lokalplanen, da de 
lever i tilknytning til vandløb og større søer, hvilket ikke forekommer indenfor 
det lokalplanlagte område. Gråsæl, spættet sæl og marsvin er tilknyttet havet 
og da lokalplanområdet ikke er i forbindelse med havet vurderes det, at de 
ikke vil blive påvirket af projektet.

I forhold til flagermus kan skovbrynet være levested og fourageringsområ-
de. Med projektet bevares skovbrynet og i stedet for markdrift vil der langs 
skovbrynet være grønne arealer, som kan blive levested for insekter, der er 
fødekilde for flagermus. Projektet forventes derfor ikke, at påvirke flagermus 
negativt.

Naturbeskyttelsesloven

Skovbyggelinjen

Lokalplanområdet ligger inden for skovbyggelinjen fra Store Grundet Sund-
hedsskov.
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Skovbyggelinjens formål er at sikre skovens landskabelige værdier. Skov-
byggelinjen regnes 300 meter fra skovbrynet, og indenfor denne afstand er 
der forbud mod at bygge. Naturstyrelsen kan ophæve skovbyggelinjen, mens 
kommunen kan dispensere fra linjen.

Skovbyggelinjen bør reduceres efter endelig vedtagelse af lokalplanen. På de 
steder, hvor skovbyggelinjen er smallest, reduceres den ned til 30 meter. Den 
nye skovbyggelinje er vist på kortbilag 3. 

Museumsloven
Jordfaste fortidsminder er omfattet af museumslovens kapitel 8. Findes der 
under jordarbejde spor af fortidsminder, skal arbejdet standses, i det omfang 
det berører fortidsmindet, og  det skal straks anmeldes til VejleMuseerne.

Store Grundet Hovedgård

Grundet Hovedgård er oprindeligt en landsby bestående af 7 gårde, som i 
1578 er nedlagt og gjort til en hovedgård. Landsbyen var ejet af kongen og 
udgjorde i retlig henseende en selvstændig birk uden for herredets jurisdik-
tion. Birketingstedet skulle have ligget cirka mellem Hornstrup Kirke og St. 
Grundet Hovedgård, men det vides ikke med sikkerhed, hvor den rent fysisk 
lå.

Sindholtsborg

Stednavnet ’Sindholt’ kendes fra skriftlige kilder tilbage fra 1478, antyder 
en bebyggelse, beliggende ved en skov eller i en rydning i skoven. I en præ-
steindberetning fra 1638 nævnes, at her skal have stået et kloster ved navn 
’Sindholtsborg’ og at der dengang stadig skulle være rester af en kælder. 

Ejerlav

Kirkeby By ejerlav er besynderligt idet det er meget lille og at Hornstrup Kirke 
ligger her og ikke i Hornstrup By ejerlav.

Skellet mellem de to ejerlav er i dag ikke synligt i det åbne land, da der dyr-
kes hen over det. Her har tidligere været et dige, som er fjernet for mange år 
siden. En lille digestump er dog bevaret, selvom det ikke fremgår af digitalise-
rede kort. Det meste af ejerlavsgrænsen inden for lokalplanområdet, vil blive 
markeret af en sti igennem de fælles friarealer.

REDEGØRELSE

Figur 10: Illustration af dige, som muligvis stadig kan ses 
i beplantningen.

Figur 11: Formodentlig placering af klosteret Sindholtsborg.   
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Vejstrukturen

De eksisterende veje i lokalplanområdet - Store Grundet Allé, markvejen og 
Gl. Smedevej - er for hovedparten de samme, som ses på de 200 år gamle, 
ældste, matrikelkort. Den eneste forskel er, at Viborgvej er blevet rettet ud 
og dermed flyttet mod øst og ligger dermed uden for lokalplanområdet. Ve-
jene viser en tydelig forskel med regulerede, retlinede forløb over herregårds 
jorden og snoet forløb med gammel beplantning over bondejorden. Denne 
struktur og forskel finder VejleMuseerne bevaringsværdig.

VejleMuseerne har udført en arkæologisk forundersøgelse for den vestlige/
centrale del af lokalplanområdet (det blå areal på luftfoto herunder). Der 
fremkom et meget stort antal fortidsminder og derfor blev der udpeget i alt 
seks områder til egentlig arkæologisk udgravning, som samlet dækker 82.270 
m2. De arkæologiske fund kunne dateres til flere perioder, herunder førro-
mersk jernalder til ældre romersk jernalder (ca. 500 f.Kr. – 200 e.Kr.) og 
middelalderen (ca. 1100-1500 e.Kr.). Fundene omfatter spor af bebyggelse, 
herunder hustomter og gruber med keramik fra de nævnte perioder. Fundene 
viser tydelig aktivitet fra jernalderen til middelalderen, med hovedvægten på 
ældre romersk jernalder og middelalder. 

De udpegede arealer vil kræve arkæologisk udgravning, i det omfang de be-
røres af anlægsarbejde.

Hovedparten af lokalplanområdets nordlige og østlige del er endnu ikke for-
undersøgt. Museet har ikke på forhånd kendskab til fortidsminder inden for 
dette areal, men anbefaler, at der i god tid inden fremtidigt anlægsarbejde 
udføres en arkæologisk forundersøgelse. I den nordlige del af lokalplanområ-
det, kender vi fra de ældste matrikelkort stednavnet ”Sindholt”. Dette kendes 
fra skriftlige kilder tilbage fra 1478, hvilket antyder en bebyggelse som en 
rydning i en skov eller ved en skov. Det kan derfor ikke udelukkes, at der kan 
findes en nedlagt middelalderbebyggelse her.

Figur 12: Den blå streg viser det areal VejleMuseerne har forundersøgt. 
De seks røde felter, er de arealer, der skal have en egentlig arkæologisk 
udgravning, forud for anlægsarbejde. 
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Beskyttelse af Hornstrup Kirkes omgivelser

Værdifulde kulturmiljøer

l Kommuneplan 2021-2033 Hovedstruktur og retningslinier for Trekantområ-
det er kirkeomgivelserne til Hornstrup Kirke udpeget som værdifuldt kultur-
miljø. Udpegningen af de kulturhistoriske værdier omkring kirker i kommu-
neplanen har udgangspunkt i registreringen af kirkeomgivelser. Se figur 13 
og 14.

Kirkerne udgør en vigtig kulturhistorisk arv, der rækker mere end 800 år 
tilbage, og nogle kirker udgør derfor landets ældste bygninger. Variationer 
i udformningen af kirkerne afspejler den tid, kirkerne er blevet opført eller 
ombygget i.

Arealet udpeget som værdifuldt kulturmiljø svarer til udpegningen for kirke-
omgivelser, der beskrives herunder.

Kirkeomgivelser til Hornstrup Kirke

l Kommuneplan 2021-2033 Hovedstruktur og retningslinier for Trekantom-
rådet er der foretaget en afgrænsning af Hornstrup Kirkes nære og fjerne 
omgivelser. Der er fastsat følgende retningslinjer for beskyttelse af kirkens 
omgivelser: ’Inden for kirkeomgivelserne må der kun planlægges for og ud-
føres aktiviteter inden for byggeri, anlæg, råstofgravning m.v., hvis der tages 
hensyn til kirkernes landskabelige beliggenhed, samspil med det nære bebyg-
gelsesmiljø eller udsigten til og fra kirken, og det kan godtgøres, at de beskyt-
telsesmæssige og bevaringsmæssige interesser ikke tilsidesættes.’

Kirkeomgivelser rummer både kirkens næromgivelser og fjernomgivelser. 

Det er alene kirkens fjernomgivelser, der ligger inden for lokalplanens af-
grænsning.

Kirkens fjernomgivelser er det åbne landskab, hvori kirken opfattes som en 
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Værdifulde kulturmiljøer (Kp17)

Figur 13: Hornstrup Kirke - beskyttelseslinjer. Figur 14: Hornstrup Kirkes fjernomgivelser rækker ind 
over lokalplanområdets østligste del.
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markant bygning. 

Det er hensigten med udpegning af kirkeomgivelserne, at den del af omgi-
velserne, der kan betragtes som fjernere omgivelser, bevares som et åbent 
agerdomineret landskab. Der er tale om en tilkendegivelse af, hvor en egentlig 
byvækst, skovrejsning, opførelse af fritliggende bygninger eller særligt høje 
eller store driftsbygninger skønnes at være uheldig ud fra hensynet til at be-
vare en sammenhæng mellem kirkeanlægget og det omgivende landskab. 
Såfremt en afvejning af de planlægningsmæssige interesser gør det nødven-
digt at bygge inden for kirkernes fjernomgivelser, skal der tages hensyn til kir-
kernes beliggenhed i landskabet og udsigten til og fra kirken. Store tekniske 
anlæg, som for eksempel højspændingsmaster, vindmøller og vejanlæg bør så 
vidt muligt undgås inden for kirkeomgivelserne.

Udvikling af helhedsplanen for Grundet Skovby sker med størst mulig hensyn-
tagen til kirkens synlighed. 

I den del af helhedsplanens område, som ligger inden for kirkens fjernomgi-
velser kan bebyggelse opføres i 1-2 etager med en maksimum højde på 8,5 
meter. Dertil er boligklyngerne placeret i lavninger, således kirken kan ses hen 
over bebyggelsen.

Denne lokalplan, for Grundet Skovby 1. etape, berører kirkens fjernomgivel-
ser med adgangsvejen, vandhåndtering og jordvolde, som skal udgøre støj-
afskærmning mod øst og syd. Adgangsvejen og arealer til vandhåndtering 
får ingen indflydelse på kirkens synlighed. Jordvoldene etableres med den 
placering, der er vist i helhedsplanen for Grundet Skovby. Jordvoldenes pla-
cering understøtter synligheden til kirken bedst muligt. Se beskyttelseslinjer 
omkring kirken på kortbilag 2B. 

Landbrugsloven og jordbrugsmæssige arealinteresser
Der er landbrugspligt på matr.nr. 1cr og 1kq St. Grundet Hgd. Hornstrup samt 
og 2b Kirkeby By, Hornstrup. Inden realisering af lokalplanen forudsættes det, 
at landbrugspligten ophæves jævnfør landbrugsloven.

Når landbrugsjord skal overgå til bymæssige formål, skal det sikres, at forbru-
get af landbrugsjord ikke bliver større end nødvendigt.

Lokalplanen dækker et område på ca. 96,6 ha. Af dette areal er størstedelen 
i landzone med undtagelse af Store Grundet Allé og en lille del af det areal, 
rundkørslen ligger på øst for Viborgvej. Med denne lokalplan overgår ca. 62 
ha til byzone. Når lokalplan for Grundet Skovby etape 2 udarbejdes overføres 
yderligere 22,6 ha til byzone, således det alene er arealerne mellem sko-
ven og bebyggelsen, der forbliver i landzone. I forbindelse med udregning af 
arealforbruget i lokalplanen fratrækkes arealer til tekniske anlæg som vand-
håndtering. Desuden fratrækkes områder inden for skovbeskyttelseslinjen, 
økologiske forbindelser og beskyttet natur. Sammenholdes det reducerede 
areal med antallet af boliger, der kan etableres inden for lokalplanområdet, er 
der tale om et acceptabelt arealforbrug, hvor forbruget af landbrugsjord ikke 
bliver større end nødvendigt.

Selvom det er et forholdsvist stort område, der udgår af særligt værdifuldt 
landbrugsområde, vurderes det ikke at have væsentlig betydning for vareta-
gelsen af udviklingsmuligheder for landbruget. Generelt vurderes udviklings-
muligheder for landbruget ikke at ændres som følge af planlægningen.
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Kommuneplan 2021-2033

Hovedstruktur

Grundet Skovby bliver det nordligste boligområde i bydelen Nørremarken. 

Store Grundet Sundhedsskov

I kommuneplanens hovedstruktur er der flere udpegninger for og omkring 
skovene i Grejsdalen, herunder Store Grundet Sundhedsskov. Nogle af udpeg-
ningerne rækker ind i hele eller dele af lokalplanområdet. Skoven er udpeget 
som særlig værdifuld natur og naturområde.

Lokalplanen udlægger arealerne langs skovene til fælles friarealer.

Geografisk bevaringsværdi

Den vestligste del af lokalplanområdet er udpeget med geografisk bevarings-
værdi, som en del af Vejle Tunneldal. Udpegningen dækker hele tunneldalen 
dvs. Vejle bymidte, Vejle ådal samt Grejs Ådal, der strækker sig til Jelling. 

Økologisk forbindelse

Al beskyttet natur er udpeget som økologisk forbindelse, der rummer dyr og 
planters naturlige bevægelsesveje. Kanten af skoven er udpeget som poten-
tiel økologisk forbindelse. Udpegningen ligger på steder, hvor dyr og planters 
bevægelsesveje ønskes styrket. Se kortbilag 2A.

Størstedelen af arealerne inden for udpegningen med potentielle økologiske 
forbindelser ligger inden for lokalplanområdets fælles friarealer. Friarealerne 
er sammenhængende og rummer arealer til håndtering af regn- og overfla-
devand.

Bevaringsværdigt landskab

Grejs Ådal er ligeledes udpeget som bevaringsværdigt landskab. Lokalplan-
området ligger uden for denne udpegning, men grønne områder og stier i 
lokalplanområdet giver adgang til ådalen.

Helhedsplanen for Grundet Skovby samt lokalplanen er udarbejdet under hen-
syntagen til de beskrevne udpegninger. 

Rammer

Lokalplanområdet er dækket af boligramme 1.5.B.10 og fastlægger anvendel-
se til boligformål i form af lav boligbebyggelse og kollektive anlæg som f.eks. 
offentlige og private institutioner.

En del af rammen er særligt påvirket af vand eller vil påvirke nedstrømslig-
gende arealer, det kan f.eks. være i form af risiko for oversvømmelse, særligt 
sårbare vandløb, at området er lavtliggende, har et højt grundvandsspejl eller 
andet. Der er udarbejdet en vandhåndteringsplan, se mere herom i afsnittet: 
Oversvømmelse, erosion og klima.

I boligrammen er det beskrevet at udbygning af området skal ske efter en 
samlet plan, der indarbejder landskabelige og kulturmæssige forhold mv.. 
Forud for lokalplanen er der udarbejdet en helhedsplan, der netop indarbejdet 
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disse forhold. Se mere herom i afsnittet: Helhedsplan for Grundet Skovby.

Dertil er en mindre del af lokalplanområdet dækket af rekreativ ramme 
1.5.R.4, der fastlægger anvendelsen til rekreative formål. 

Tillæg nr. 55

Sideløbende med lokalplan nr. 1282 er der udarbejdet et tillæg til kommune-
plan 2021-2033, der justerer grænserne mellem boligrammen 1.5.B.10 og 
den rekreative ramme 1.5.R.4. I den vestligste del af lokalplanområdet ud-
vides boligrammen mod nord og syd og gør plads til delområde B1. Mod øst 
indskrænkes boligrammen for det areal, der ligger mellem Viborgvej og Gl. 
Smedevej. Dertil gøres det muligt, at ændre grundstørrelsen for tæt-lav boli-
ger, således den enkelte grund bliver mindre og fællesarealerne øges.

Helhedsplan for Grundet Skovby
Lokalplanområdet er omfattet af ’Helhedsplan for Grundet Skovby - Fra op-
dyrket landbrugsjord til levende grøn landskabsby’ fra 2019. Helhedsplanen 
omfatter ca. 88 ha landbrugsjord nord for St. Grundet Hovedgård og syd for 
Hornstrup Kirkeby, der skal omdannes til en ny bydel i Vejle. Helhedsplanen 
ses på Bilag A.

Helhedsplanen giver mulighed for at opføre 450-600 boliger som en blanding 
af åben-lav og tæt-lav bebyggelse i 1-2 etager samt etageboliger i 2-4 etager. 
Bebyggelsen skal langt overvejende opføres i 1-2 etager, dog med mulighed 
for 2-4 etager i området nord og nordøst for Store Grundet Allé, hvor der 
allerede er opført etageboliger umiddelbart nord og øst for St. Grundet Hoved-
gård. Med realisering af første etape har bygherre ikke ønsket at gøre brug af 
muligheden for etageboliger.

Visionen for Grundet Skovby er at skabe en bebyggelse med en klar og gen-
nemgående grøn/blå identitet. Sammenhængen til den omkringliggende skov 
og natur skal være tydelig og uhindret. Samtidig skal landbrugsjorden imel-
lem de nye boligområder omdannes til fælles grønne friarealer, med plads til 
håndtering af store regnhændelser.

Helhedsplanens intention er at skabe en landskabsby, hvor naturen og land-
skabstopologien opstiller præmisserne for, hvor der kan bygges. 

Bebyggelserne ligger omkring boligveje - den enkelte boligvej omkranses af 
store og små grønne områder. 

Helhedsplanen viser at Grundet Skovby får vejadgang fra Viborgvej. Adgangs-
vejen fordeler adgangen til boligvejene. Helhedsplanen ligger op til at ad-
gangsvejen kobles op på Store Grundet Allé og føres mod syd til Grundet 
Tværvej som en sivegade, der alene flytter den trafik, der har ærinde ved 
daginstitution, skole eller dagligvarehandel. I forbindelse med udarbejdelse af 
lokalplanen er der arbejdet med trafikken og sivevejen for almindelig trafik, er 
afløst af en busvej, der forbindes til Norgesvej.   

Grundet Skovby skal bindes sammen af grønne friarealer og stisystemer, der 
er offentligt tilgængelige. Stisystemerne kobles op på de eksisterende offent-
lig tilgængelige stier.

Helhedsplanen ønskes realiseret over en årrække. Første etape ligger i hel-



LOKALPLAN NR. 1282
VEJLE KOMMUNE

19

hedsplanens vestligste ende og udvikles derfra mod øst.

Lokalplanen er udarbejdet i overensstemmelse med helhedsplanen.

Servitutter
Herunder er oplistet de væsentligste servitutter, som der er taget hensyn til 
i lokalplanen. 

05.02.1970-935136-52 Byggelinjer langs Viborgvej. Lokalplanen giver ikke 
mulighed for udnyttelse af arealer inden for byggelinjerne.

19.01.1993 Kabelanlæg sydvest i lokalplanområdet. Lokalplanen giver ikke 
mulighed for udnyttelse af arealer inden for areal med kabelanlæg.

04.07.2001 Kabelanlæg og transformer sydvest i lokalplanområdet. Lokalpla-
nen giver ikke mulighed for udnyttelse af arealer inden for areal med kabelan-
læg og transformer.

18.12.2003 Færdselsret mellem Store Grundet Allé, nord om etageboligerne 
Store Grundet Allé mod areal vest for Store Grundet Allé 52. Lokalplanen hin-
drer ikke denne adgang.

25.04.2007 Naturgasledning ved Store Grundet Allé. Lokalplanen giver ikke 
mulighed for udnyttelse af arealet med naturgasledning.

08.07.1996 Færdselsret over matr.nr. 1kq, mellem Store Grundet Allé og kir-
kestien. Lokalplanen opretholder færdsel på kirkestien.

23.12.1985 Der er tinglyst servitutter vedr. gasledning langs Viborgvej, der 
ejes af Dansk Gas Distribution (DGD). Blandt andet gælder det, at der inden 
for et 10 meter bredt bælte omkring gasledningen (2x5 meter) ikke må be-
bygges eller beplantes med træer med dybtgående rødder eller benyttes på 
anden måde, der kan være til gene for ledningsanlægget. Dertil må der ikke 
graves , bores eller lignende uden særlig tilladelse fra og under tilsyn af DGD. 
Lokalplanen giver ikke mulighed for udnyttelse af arealet med gasledning. 

25.06.1975 Areal til oversigtsforhold ved udkørsel fra Store Grundet Allé til 
Viborgvej. Lokalplanen ændrer ikke oversigtsforholdene ved Viborgvej.

14.12.1994 Servitut om affaldsdepot og at arealet ikke kan bebygges eller 
ændre anvendelse medmindre depotet. Lokalplanen er ikke byggeretsgivende 
for dette areal. Arealet kan komme i anvendelse ved en lokalplan for 2. etape.

06.12.2006 Servitut med tillægstekst supplerende lokalplan nr. 109 om be-
plantning og diger langs Store Grundet Allé.

Ovenstående er ikke en udtømmende liste af servitutter. Det er ejers ansvar 
at sikre, at der ikke findes tinglyste servitutter, der har betydning for byg-
ge- og anlægsarbejdet. Ikke alle rør, ledninger og kabler er tinglyst, og alle 
relevante forsyningsselskaber skal kontaktes, inden jordarbejdet påbegyndes.

REDEGØRELSE
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Arkitekturpolitik
Der skal tages højde for retningslinjerne i Vejle Kommunes arkitekturpolitik. 
Det er arkitekturpolitikkens mål at sikre visuelt og arkitektonisk sammenhæn-
gende forløb mellem de enkelte kvarterer og bydele. Alle nye byggerier, anlæg 
og opholdsarealer skal tilføre området en højere arkitektonisk kvalitet.

Det er målet i arkitekturpolitikken at skabe bolig- og byområder, der har et 
bymiljø af høj kvalitet, hvad angår arkitektonisk indpasning, funktion og mu-
lighed for socialt samvær.

Det er målet i arkitekturpolitikken, at åer, ådale, bakker og skove skal bevares 
og beskyttes for at forbedre naturværdierne. Desuden er det målet at bevare 
landområdernes åbne karakter.

Lokalplanens hensigt er at bebyggelse placeres i klynger, der adskilles af land-
skabskiler i forskellig størrelse. 

Der kan opføres tre typer af boligbebyggelse i 1-2 etager, åben-lav boliger, 
kompaktparceller eller tæt-lav boliger. Åben-lav og kompaktparceller kan op-
føres som individuelle boliger, med hver sit arkitektoniske udtryk. Kompakt-
parceller kan også opføres som et samlet projekt, med flere ens boliger inden 
for samme delområde. Hvis der arbejdes med ens boliger på kompaktparceller  
skal de have en samlet arkitektonisk hele, lige som det gælder for tæt-lav 
boliger. 

Inden for de enkelte boligveje til tæt-lav bebyggelse, skal ny bebyggelse 
fremstå som et samlet arkitektonisk hele. Hver boligvej/delområde skal have 
et unikt udtryk.

Bæredygtighed
Bæredygtig planlægning er god og langtidsholdbar planlægning, hvilket kom-
mer af en afvejning af en række forskellige muligheder og hensyn. Det handler 
om at skabe kvalitet, både gennem anvendelse og funktioner, bebyggelsespla-
ner og arkitektur, materialer og rekreative arealer, men også f.eks. klimabe-
lastning, biodiversitet og fællesskaber samt dialog og samarbejde på tværs.

Der er foretaget en bæredygtighedsvurdering af lokalplanen i forhold til pla-
nens bæredygtige potentiale. 

Der er målt på fem bæredygtige hovedområder: Miljø, sociokulturel og funkti-
onel kvalitet, teknik, proces og økonomi. Hvert område er givet en  værdi på 
en skala fra 1 til 3, hvor;1 betyder at lovgivningen overholdes, 2 betyder at 
der arbejdes med bæredygtige tiltag, og 3 betyder at det er ekstraordinært 
godt.

Miljø (2)

Der er arbejdet med vandhåndtering, for at skåne værdifulde åløb og for at 
skåne bymidten for øgede mængder vand. Vandhåndtering sker blandt andet 
ved at lave regnvandsbassiner inden regnvandsudledning løber ud i naturlige 
åer og søer. Dertil er der grønne bufferzoner omkring søer og åer.

Vandhåndteringsplanen forholder sig ligeledes til hvordan bygninger placeres 
i forhold til terrænhældninger, skybrudhændelser, grundvandsstigninger, lav-
ninger og oversvømmelser via regnvandssystemet.
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Lokalplanen tillader alene terrænændringer i forbindelse med udformning af 
støjvolde og arealer til vandhåndtering. Det bør mindske behovet for flytning 
af jord ud/ind af området.

Sociokulturel og funktionel kvalitet (1)

Lokalplanområdet udarbejdes med boliger og en daginstitution. For øvrige 
servicefunktioner som dagligvarehandel, benyttelse af sportsanlæg, skoler 
osv. skal områdets fremtidige beboere benytte eksisterende servicefunktioner 
uden for lokalplanområdet.

Lokalplanen foreskriver områder til åben-lav og tæt-lav boliger. Der gives mu-
lighed for åben-lav boliger på både små og store grunde. Lokalplanen kan 
ikke foreskrive om boliger skal være ejer- eller lejeboliger, men muligheden 
for både små og store grunde bør resultere i boliger med forskellig størrelse.

Der er kort afstand (cykelafstand) til hverdagsfaciliteter som f.eks. skole, 
sport, indkøb og børnepasning.

Lokalplanen arbejder med attraktive friarealer. Der differentieres mellem fri-
arealer, der ligger tæt på boligerne og længere fra boligerne og nærmere fx 
skoven. Der har været arbejdet med beplantning, således området forandrer 
sig over året og døgnet rundt. Der laves miljøer som understøtter ophold, 
sammenhold, bevægelse mv. Friarealerne indrettes, så de understøtter socia-
le møder og har plads til flere brugergrupper.

Lokalplanen ændrer landbrugsarealer til et område med boliger og fælles fri-
arealer. Fordi store arealer skal benyttes til vandhåndtering og støjafskærm-
ning, vil det give en oplevelse af store sammenhængende grønne områder. 
Lokalplanen skaber uhindret adgang til de nye friarealer.

Bygninger og anlæg indpasses efter landskabets topografi, således der udfø-
res mindst mulig terrænregulering.

De fælles friarealer placeres således, de hænger sammen med de tilstødende 
grønne områder.

Lokalplanen skaber en ny og tydelig afgrænsning mellem by og land.

Teknik (2)

Lokalplanen arbejder med at skabe et let aflæselig vejhierarki, med gode in-
terne veje der kobler sig godt til den overordnede infrastruktur.

Der er arbejdet med trafiksikkerhed i forbindelse med lokalplanens udarbej-
delse. Detaljer for trafiksikkerhed, sker i forbindelse med etablering.

Det bliver muligt at indsætte offentlig transport i form af bus i området.

På Nørremarken prioriteres cyklisme, ved at vejen til bymidten er kortere på 
cykel end i bil. I lokalplanområdet skabes flere gode og trygge stiforbindelser. 

Der er arbejdet med trafiksikkerheden i lokalplanen. Adgangsvejen er udfor-
met med mange kurver, der virker hastighedsdæmpende. Dertil laves sikre 
krydsninger for bløde trafikanter. 

Der er arbejdet med bæredygtig forsyning i form af fjernvarme. Der er altid 
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mulighed for individuelle energiløsninger (varmepumper, solceller, solfanger).

Sideløbende med lokalplanforslaget er der udarbejdet et forslag til vandhånd-
tering. 

Proces (1)

I lokalplanprocessen er Børn & Unge forvaltningen inddraget og der sikres 
areal  afsat til en ny daginstitution.

Forsyningsselskaber er varslet om det nye boligområde. Bygherre er i dialog 
med fjernvarmeleverandør.

Haderslev stift har været inddraget i forbindelse med udarbejdelse af helheds-
planen, således der vises bedst mulig hensyn til Hornstrup kirke. 

Økonomi (1)

Der er arbejdet med balancering af økonomiske omkostninger, ved at etablere 
infrastruktur og beplantning, der også har fokus på drift og vedligehold.

Lokalplanen tilskynder at der anvendes hjemmehørende planter med lavt ple-
jebehov. Veje og stier etableres i slidstærke materialer.

Udnyttelsen af arealet harmonerer med udnyttelsen af omgivelserne og mar-
kedet i forhold til tæthed/bebyggelsesprocent.

Lokalplanen udnytter og bidrager til bevaring af og fokus på de lokale sted-
bundne værdier og kvaliteter. Forud for lokalplanen, er der udarbejdet en 
helhedsplan, der indarbejder landskabelige og kulturmæssige forhold. Ople-
velsen af Hornstrup kirke som en markant bygning i landskabet sikres. Dette 
gælder i forhold til udsyn fra og indsigt til Hornstrup kirke og i forhold til 
bebyggelsens arkitektoniske udformning, udformning af vejanlæg og beplant-
ningen i området. 

Dertil er placeringen af boliger og friarealer placeret således de stedbundne 
kvaliteter, som omkringliggende natur, understøttes og udnyttes bedst muligt.

I planlægningen er der også taget højde for de nødvendige afstandskrav til de 
tilgrænsende erhvervsområder.

Oversvømmelse, erosion og klima
Lokalplanområdet skal tilpasses klimaændringerne og de forventede konse-
kvenser af en langsigtet klimaændring imødegås. 

Risikoen for oversvømmelse er vurderet nærmere i forhold til hvorvidt og i 
hvilket omfang, det er nødvendigt at sikre den bebyggelse eller anvendel-
se, som lokalplanen muliggør, imod skader fra oversvømmelse. Eventuelle 
bestemmelser om afværgeforanstaltninger skal fastsættes under hensyn til 
oversvømmelsens karakter og udbredelse samt sårbarheden af den planlagte 
anvendelse.

Lokalplanens område ligger med flere små udpegninger af oversvømmelse og 
erosion. Disse små områder ligger i områdets lavninger. Lokalplanens område 
ligger opstrøms arealer, der afvander til Hornstrup Bæk, der leder til Grejs Å. 
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Grejs Å afvander til Omløbsåen og Sønder Å/Vejle Å og videre til Vejle Fjord. 

Helhedsplanen, der ligger til grund for lokalplanen, sikrer en disponering hvor 
der er taget hensyn til vand i området. Lokalplanen er udarbejdet efter denne. 
Derudover er der udarbejdet en vandhåndteringsplan, og afbødende foran-
staltninger herfra er også indarbejdet i lokalplan:

• Disponering af området strømningsveje friholdes for bebyggelse og dispo-
nering af bluespot volumener på fællesarealerne, så det samlede volumen 
minimum er status quo, jf. vandhåndteringsplanen.

• Sikring af regnvandsbassiner og bassiner til overholdelse af den befæstel-
sesgrad der er fastsat i Vejles Kommunes spildevandsplan.

• Anlæg af veje som skybrudsveje, hvor vandet styres. fx. ved ensidig hæld-
ning med kantsten.

Figur 15: Kort fra den vandhåndteringsplan, der er udarbejdet i forbindelse med forslaget til lokalplanen. Kortet viser at veje og 
stier kan benyttes som strømningsveje ved ekstremregn. Strømningsvejene er vist med blå pile. Pilene viser retningen for det 
vand, der løber på overfladen. Strømningsvejene leder vandet til bassiner i de ubebyggede arealer. Grunde til bebyggelse, bør 
ikke ligge lavere end arealer udlagt til strømningsveje. 
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• Nedsivning af regnvand på de 7 sydvestligste parceller.

• Etablering af rørforbindelse under støjvolden mod syd, for at sikre eksiste-
rende strømningsvej.

Afledning af vand fra det aktuelle område, vil ikke give udfordringer til det 
vandsystem vandet tilledes.

Lokalplanen viser, at området kan udvikles med store arealer til håndtering af 
regn- og overfladevand, som holder vandet tilbage og drosler det inden det 
afvander til Grejs Å.

Håndtering af tag- og overfladevand

Vejle Spildevand håndterer tag og overfladevand til en 5 års hændelse. Eks-
tremregn fra 5-100 års hændelse håndteres af grundejerne/grundejerfor-
eningerne i lokalplanområdet. I et mindre område i den sydvestligste del af 
lokalplanområdet håndteres al tag- og overfladevand af grundejere/grund-
ejerforeningerne.

Kystnærhedszonen
Kystnærhedszonen er en særlig planlægningszone afgrænset i en afstand af 3 
km fra kysten. I denne zone gælder der særlige krav til kommunens planlæg-
ning, bl.a. skal der foretages en vurdering af, hvordan ændringer forårsaget 
af lokalplanen rent visuelt påvirker omgivelserne.

Den sydligste del af lokalplanområdet ligger inden for kystnærhedszonen. Lo-
kalplanområdet ligger bag eksisterende by og vil ikke være synligt fra kysten. 
Dette skyldes blandt andet højden på eksisterende bygninger og beplantning 
mellem lokalplanområdet og kysten. Dertil ligger størstedelen af lokalplanom-
rådet på et terræn, der vender væk fra kysten.

Kystnærhedszonen er vist på kortbilag 2A.

Forsyning

Vand

Lokalplanområdet er i Vejle Kommunes vandforsyningsplan udlagt til forsy-
ning fra et alment vandværk.

Varme

Blokvarmecentraler har jævnfør varmeforsyningsloven pligt til at aftage kol-
lektiv varme.

Der er forbud mod at etablere elopvarmning (rumopvarmning og varmt brugs-
vand) i eksisterende og ny bebyggelse i områder, der er eller bliver udlagt til 
kollektiv varmeforsyning. Forbuddet gælder ikke for lavenergibebyggelse. 

Spildevand

For at undgå overbelastning af kloaksystemet og derved mindske risiko for 
oversvømmelser må det befæstet areal, dvs. bebyggede og belagte arealer, 
på de enkelte grunde ikke overstige befæstelsesgraden på 35% for åben-lav 
og kompaktparceller og 50% for tæt-lav, der er fastsat i Spildevandsplanen.

Belagte arealer er arealer, der er helt eller delvist uigennemtrængelige for 
vand.
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Miljøforhold

Jordforurening

Da lokalplanområdet er beliggende i landzone og ikke er kortlagt jævnfør jord-
forureningsloven, er der ikke krav til analyser i forbindelse med bortskaffelse 
af jord.

Inden for lokalplanområdet er der en enkelt registreret jordforurening belig-
gende ved Kirkestien syd for Gl. Smedevej 29. Arealet har været anvendt til 
affaldsdepot jf. servitut og jordforureningsattest. 

Lugt, støv og luftforurening ved følsom anvendelse

Er lokalplanområdet belastet af lugt, støv eller anden luftforurening fra pro-
duktionsvirksomheder, transport- og logistikvirksomheder, skal lokalplanen 
med bestemmelser om bebyggelsens højde og placering sikre anvendelsen i 
lokalplanområdet mod en sådan forurening.

Det er undersøgt nærmere med hensyn til lugt mv. fra nærliggende virksom-
heder og det kan konkluderes, at omkringliggende virksomheder ikke vil bela-
ste lokalplanområdet med lugt, støv eller anden luftforurening.

Der er ikke husdyrbrug i nærheden af lokalplanområdet der belaster området 
med lugt, støv eller anden luftforurening. 

Støj ved følsom anvendelse

Er lokalplanområdet støjbelastet af virksomheds- eller trafikstøj udover mil-
jøstyrelsens vejledende grænseværdier, skal planen med bestemmelser om 
etablering af afskærmningsforanstaltninger m.v., sikre den fremtidige aktuelle 
anvendelse i lokalplanområdet mod støjgener. Støjgrænserne fastsættes ud 
fra lokalplanområdets anvendelse og de rammer, der er bestemt for området.

I forbindelse med lokalplan og miljøvurdering er der redegjort for støj fra 
omkringliggende virksomheder. Ved etablering af jordvolde langs Grundet Allé 
samt vest for Viborgvej, kan grænseværdierne for støj ved boliger, daginstitu-
tion og rekreative arealer overholdes.

Når der arbejdes videre med 2. etape skal det sikres at boligbebyggelse langs 
lokalplanens sydligste grænse alene kan opføres i én etage.

Produktionsvirksomhed

Den nærliggende virksomhed Danish Crown er udpeget som produktionsvirk-
somhed. I forbindelse med udarbejdelsen af helhedsplanen har der været en 
dialog med virksomheden om udviklingsscenarier. Desuden er virksomhedens 
nuværende støjforhold og støjgrænser undersøgt nærmere. I forhold til yder-
ligere udvidelse af virksomheden vil støjgrænserne for eksisterende boliger i 
det åbne land blive den begrænsende faktor. Det vurderes derfor at det nye 
boligområde ikke har betydning for produktionsvirksomhedens muligheder for 
at udvide. 

Trafik og trafiksikkerhed

I forbindelse med planlægningen er flere trafikscenarier undersøgt, og løsnin-
gen er endt med én adgang for gående/cyklende gennem den nord-sydgåen-
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de del af Store Grundet Allé. Biltrafikken bliver ledt en anden vej og vil køre 
via stamvej og Viborgvej.

Der bliver etableret en en adgang for busser gennem erhvervsområde mod 
øst og adgang for biler via Viborgvej. Med de valgte løsninger adskilles de 
forskellige trafikformer, og bil- og buskørsel ledes uden om boligområdet ved 
Grundet. Det vurderes derfor, at trafikken ikke giver anledning til væsentlige 
miljøproblemer, påvirkning af trafiksikkerheden eller støjgener i området.

miljøvurdering

Vejle Kommune har i henhold til lov om miljøvurdering af planer og program-
mer og af konkrete projekter vurderet, at planen er omfattet af miljøvurde-
ringslovens bilag 2, nr. 10b. ’Anlægsarbejder i byzone, herunder opførelse af 
butikscenter og parkeringsanlæg’, samt at der skal gennemføres en miljøvur-
dering efter lov om miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete 
projekter §8 stk. 1. Planen er derfor miljøvurderet.

Miljørapporten er vedlagt som bilag d.
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BESTEMMELSER
Lokalplan nr. 1282 
Boligområde ved Grundet Skovby, Vejle - 1. etape 
Efter lov om planlægning (LBK nr. 572 af 29. maj 2024 med senere ændrin-
ger) fastsættes følgende bestemmelser for det i § 2 nævnte område.

§ 1 Formål

Lokalplanens formål er

at udvikle området efter principperne i Helhedsplan for Grundet Skovby.

at fastlægge områdets anvendelse til boligformål, offentlige formål i 

form af en daginstitution og grønne områder,

at veje, stier, udstykning, bebyggelse og fælles friarealer etableres un-

der hensyn til de landskabelige, kultur- og naturmæssige forhold i   

området og

at overføre en del af lokalplanområdet fra landzone til byzone.

§ 2 Område og zonestatus

2.1 

Lokalplanområdet afgrænses som vist på kortbilag 1 og omfatter matr.nr.  

1cr, 1ep, 1kq, 1kø, 1va, 7000d, 7000ø del af matr.nr. 1ex, 1do, 1dg, 1dx 

7000a og 7000f St. Grundet Hgd , del af matr.nr. 2b Hornstrup By, Horn-

strup. Lokalplanen omfatter også alle parceller, der efter den 20.01.2025 

udstykkes inden for lokalplanområdet.

2.2

Lokalplanområdet opdeles som vist på kortbilag 1 i følgende delområder: B1, 

B2, B3, B4, B5, B6, O1, R1, R2 og V1.

2.3

Delområderne: B1, B2, B3, B4, B5 og O1 overføres fra landzone til byzone 

ved Byrådets offentlige bekendtgørelse af lokalplanen.

Delområderne B6 og del af R1 og del af R2 forbliver i landzone, som vist på 

kortbilag 1. De resterende dele af delområde R1 og R2 overføres til byzone 

med Byrådets offentlige bekendtgørelse af lokalplanen.

Matr.nr. 1ep St. Grundet Hgd., Hornstrup, svarende til delområde V1 er i 

byzone.

2.4

Lokalplanen er en bonuslokalplan. Udstykning, bebyggelse og tekniske an-

læg efter bestemmelserne i lokalplanen kræver ikke tilladelse efter planlo-

vens § 35, stk.1, det vil sige landzonetilladelse.
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§ 3 Anvendelse

3.1

Delområde B1 skal anvendes til åben-lav boliger.

Delområde B2 og B3 skal anvendes til åben-lav boliger og/eller åben-lav 

boliger i form af kompaktparceller. 

Delområde B4 skal anvendes til tæt-lav boliger.

Delområde B5 skal anvendes til åben-lav boliger i form af kompaktparceller 

og tæt-lav boliger.

Delområde B6 udlægges til fremtidig boligområde. Delområde B6 kan med 

denne lokalplan anvendes til rekreative formål og/eller landbrugsareal.

Delområde O1 skal anvendes til offentlige formål i form af daginstitution. 

Delområde R1 og R2 skal anvendes til rekreative formål, friareal, beplant-

ning, vandhåndtering, vej, sti og støjafskærmning.

Delområde V1 udgør den østligste del af Store Grundet Allé og skal anvendes 

til vej og beplantning.

3.2

Åben-lav er boligbebyggelse med én beboelsesbygning med maksimum to 

boliger med vandrette lejlighedsskel pr. grund. Ved to boliger skal boligen 

fremstå som én bolig med fælles indgang og én have og uden udvendige 

adgangstrapper og lignende. 

3.3

Kompaktparceller er åben-lav boligbebyggelse med én beboelsesbygning 

med maksimum to boliger med vandrette lejlighedsskel pr. grund. Ved to 

boliger skal boligen fremstå som én bolig med fælles indgang og én have og 

uden udvendige adgangstrapper og lignende. 

3.4

Tæt-lav boligbebyggelse er dobbelthuse, kædehuse og rækkehuse, som er 

helt eller delvist sammenbyggede med lodrette lejlighedsskel. Sammenbyg-

ning kan også ske mellem bolig og småbygninger, dvs. garager, carporte og 

skure, og mellem småbygninger, hvis sammenbygningerne udføres med en 

længde på mindst 5,0 meter. Ingen rækker i en bebyggelse må få en længde 

på mere end 50 meter.

BESTEMMELSER
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3.5

Inden for lokalplanområdet kan udlægges areal til fællesfaciliteter for lo-

kalplanområdet som f.eks. miljøstation, el-ladestander, fælles p-pladser og 

fælleshuse.

Inden for lokalplanområdet kan der opføres transformerstation, regnvands-

bassin og tekniske anlæg primært til områdets forsyning.

Inden for lokalplanområdet kan der opsættes en telemast til mobildækning.

§ 4 Udstykning

4.1

Lokalplanområdet udstykkes ifølge principperne på kortbilag 3.

4.2

Åben-lav bebyggelse skal udstykkes med grunde på mellem 700 m2 og 

1.000 m2. Andel af veje og fælles friarealer kan ikke medregnes i mindste-

grundstørrelsen.

4.3

Åben-lav bebyggelse kan også opføres som kompaktparceller, og udstykkes 

med grunde på mellem 400 m2 og maksimum 700 m2. Andel af veje og fæl-

les friarealer kan ikke medregnes i mindstegrundstørrelsen.

4.4

For tæt-lav boliger skal grundstørrelsen være minimum 315 m² og maksi-

mum 500 m2. Andel af veje og fælles opholdsarealer kan ikke medregnes i 

mindstegrundstørrelsen. 

4.5

Vandbassiner kan kun udstykkes med usynlige skel. Der skal sikres vejad-

gang til bassiner.
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§ 5 Vej-, sti- og parkeringsforhold

Vej

5.1

Vejadgang til lokalplanområdet skal ske fra Viborgvej som vist på kortbilag 

3.

5.2

Adgangsvejen A-A udlægges i en bredde på 17 meter. På strækningen mel-

lem Viborgvej og Kirkestien etableres vejen med en kørebanebredde på mi-

nimum 6,0 meter. På strækningen mellem Kirkestien og delområde B1 etab-

leres vejen med en kørebanebredde på minimum 5,5 meter. Se tværprofil 

figur 16.

Adgangsvejen etableres med sti langs begge sider af kørebanen og hævede 

flader hvor stier krydser vejen. Se kortbilag 3.

Boligveje B-B udlægges i en bredde på 9,5 meter med en kørebanebredde 

på minimum 5,5 meter. Se tværprofil figur 17.

Boligvejene etableres med fortov langs den ene side af kørebanen. Ved til-

slutning til adgangsvejen etableres de fleste veje med fortov langs begge 

sider af kørebanen. I delområde B1 skal boligvejen, der fordeler trafikken til 

de tre boligklynger også etableres med fortov langs begge sider.

5.3

Vendepladser og oversigtsforhold skal etableres med en udformning i over-

ensstemmelse med de til enhver tid gældende vejregler.

5.4

Der må etableres én indkørsel til hver ejendom med en maksimum bredde 

på 6,0 meter. 

5.5

Busvejen udføres i bredde af 4,5 meter plus evt. kurvetillæg. 

Sti

5.6

Stier skal udlægges som princippet vist på kortbilag 3. Der kan etableres 

serviceveje til bassiner til vandhåndtering. Serviceveje kan også benyttes 

som sti.

5.7

Primære stier udlægges i en bredde på minimum 5,0 meter med en stibane-

bredde på 3,0 meter og belysning. Se tværprofil figur 18.  

Sekundære stier kan udlægges i en bredde på minimum 3,0 meter med en 

stibanebredde på 2,0 meter. Se tværprofil figur 19.

BESTEMMELSER
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Figur 16: Tværprofil af adgangsvejen med et udlæg på 17 meter og kørebanebredde på 7 meter. Veje og stier fungerer 
som strømningsveje ved ekstremregn. Kantsten er med til at lede regn- og overfladevand.

Figur 17: Tværprofil af boligvej med et 
udlæg på 9,5 meter og kørebanebredde 
på 5,5 meter. Veje og stier fungerer som 
strømningsveje ved ekstremregn. Kantsten 
er med til at lede regn- og overfladevand.
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5.8

Primære stier skal anlægges med fast belægning i form af asfalt eller fliser.

Sekundære stier skal anlægges med fast belægning i form af grus, stenmel 

eller asfalt.

Trædestier kan udlægges med eller uden fast belægning som grus og sten-

mel.

5.9

Det enkelte delområde skal have minimum én stiforbindelse til fælles fria-

realer. 

Parkering

5.10

Der skal udlægges parkering i lokalplanområdet svarende til: 

2 p-pladser pr. bolig i åben-lav og tæt-lav. Ved boliger kan p-pladser ikke 

placeres i forlængelse af hinanden.

1 p-plads pr. 50 m² daginstitutioner.

5.11

Der skal udlægges: 2 cykel p-pladser pr. tæt-lav og 1 cykel p-plads pr. 100 

m² daginstitutioner.

§ 6 Bebyggelsens omfang og placering

6.1

I delområde B2 kan etableres maksimum 11 åben-lav boliger og 16 åben-lav 

boliger i form af kompaktparceller. 

I delområde B3 kan etableres maksimum 10 åben-lav boliger og 8 åben-lav 

boliger i form af kompaktparceller. 

Delområde B5 kan etableres maksimum 36 åben-lav boliger i form af kom-

paktparceller og maksimum 16 tæt-lav boliger.

6.2

Bebyggelsesprocent for den enkelte ejendom må ikke overstige:

30 for åben-lav bebyggelse,

40 for tæt-lav bebyggelse og

45 for daginstitution.

BESTEMMELSER



LOKALPLAN NR. 1282
VEJLE KOMMUNE

33

6.3

Bebyggelse må opføres i maksimum 2 etager. 

6.4

Intet punkt af en bygnings ydervæg eller tagflade må være hævet mere end 

8,5 meter over niveauplan/terræn.

6.5

Boligbebyggelse skal orienteres med én facade parallelt med boligvejen. Bo-

ligbebyggelse og daginstitution må ikke placeres nærmere vejskel end 5,0 

meter. 

6.6

På skrånende terræn skal bebyggelsen udformes og placeres, så niveaufor-

skelle optages i bebyggelsen.

For de grunde, hvor der er fastlagt minimumssokkelkoter for bebyggelsens 

stueplan, er disse vist på kortbilag 5. Sokkelkoten skal ligge i minimumsko-

ten eller med terrænkoten maksimum 0,5 meter over eksisterende terræn. 

Disse grunde er undtaget af §6.7.

6.7

På grunde med terrænstigning på mellem 0-1,25 meter inden for sokkelfel-

tet for bygningen fastsættes mindst ét niveauplan.

På grunde med terrænstigning på mellem 1,25 meter - < inden for sokkel-

feltet for bygningen fastsættes flere niveauplaner (forskudte planer, kælder, 

parterre etage).

6.8

Gulv i bebyggelse må højest ligge 0,25 meter over de fastsatte niveauplaner.

6.9

Tæt-lav boliger skal etableres med fremrykninger/forskydninger i facaden, 

således der maksimum er to boliger i forlængelse af hinanden uden forskyd-

ninger. Fremrykninger/forskydninger i facaden skal være på minimum 0,5 

meter.

6.10

Tæt-lav boliger skal etableres med mellemrum i bebyggelsen for hver 50 me-

ter. Mellemrummet skal være mindst 5 meter bredt således det kan fungere 

som stiadgang. 

6.11

For åben-lav boliger og kompaktparceller må ikke integrerede garager, car-

porte, udhuse og skure ikke placeres nærmere end 2,5 meter til vejskel og 

1,0 meter til naboskel og sti.
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For tæt-lav boliger må ikke integrerede garager, carport, udhuse og skrue 

ikke placeres nærmere end 1,0 meter til vejskel og sti. Hvis udhuse og skure 

placeres med en afstand til vejskel på mellem 1,0 og 4,0 meter, skal der 

etableres et beplantet bed i udhusets/skurets bredde og minimum 1,0 me-

ters dybde. Se figur 20. Se nærmere angående beplantning i §8. 

Delområde R1 og R2

6.12

Ny bebyggelse inden for landzone i R1 opføres efter en landzonetilladelse. 

6.13

I delområde R1 og R2 kan der etableres legepladser, boldbaner, mindre be-

byggelse til opbevaring af redskaber og lignende til brug i de fælles friarealer 

samt mindre bebyggelse som bålhytte, shelter, legehus mv.

Andet

6.14

Telemasten må opføres i en maksimal højde på 36 meter. I forbindelse med 

masten kan der etableres tilhørende teknikskabe, teknikskure og udstyr. 

6.15

Udnyttelsen af lokalplanområdet kan kun ske under overholdelse af Miljø-

styrelsens vejledende grænseværdier for støj, lugt, støv og luftforurening. 

6.16

Bebyggelse i landzone skal opføres med en landzonetilladelse med undtagel-

se af antennemaste med tekniske installationer og udlagte arealer til vand-

håndtering.

§ 7 Bebyggelsens udseende

Facader og tag

7.1

Facader skal opføres i teglsten, ubehandlede, vandskurede eller pudsede, 

ophængt tegl, ophængt skiffer eller træ. 

Sokler må ikke være synlige i en højde på mere end 0,40 meter over færdigt 

terræn.

7.2

Mindre bygningspartier samt facader på småbygninger som garager, car-

porte og udhuse kan opføres med træ, eternit, stål, forpatineret zink, der 

sammen med hovedbygningen danner en arkitektonisk helhed.

7.3

Boligernes hovedindgang skal placeres i en facade, der er parallel med bo-

ligvejen.

BESTEMMELSER
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7.4

Tag- og facadematerialer må ikke være reflekterende eller blændende og må 

højst have glanstrin 30. Vinduer og lignende er undtaget.

7.5

Tage skal udføres med tagsten, eternitskiffer, forpatineret zink eller tagpap. 

Ved sadeltage med tagpap skal taget udføres med listedækning. Tage kan 

også udføres som grønne tage med levende beplantning.

7.6

Tæt-lav skal opføres med en arkitektonisk helhed indenfor hver boligvej.

7.7

Tæt-lav skal inden for det enkelte delområde opføres og fremstå i samme 

arkitektur, materialer og farver. De enkelte delområder skal adskille sig fra 

hinanden ved variation i arkitekturen, materialesammensætning, farver, ud-

formning mv.

7.8

Tæt-lav skal udføres med detaljer i murværket og tydelig markering af ind-

gangspartier. 

7.9

Hvis kompaktparceller opføres i samme arkitektur, materialer og farver, skal 

de enkelte delområder med kompaktparceller adskille sig fra hinanden ved 

variation i arkitekturen, materialesammensætning, farver, udformning mv.

7.10

Hvis kompaktparceller opføres i samme arkitektur skal facader udføres med 

detaljer og tydelig markering af indgangspartier.

Delområde O1 - Daginstitution

7.11

Institutionen i delområde O1 skal fremstå som en samlet bygning. 

7.12

Institution skal udformes i en arkitektur, med tydelige markeringer af byg-

ningernes indgange fx. med udhæng, dørbaldakiner, markeringer i facade-

materialer, forskydninger i facaden eller lignende.

7.13

Udvendige trapper skal integreres i bygningens arkitektur. 

7.14

Søjler skal udføres i træ, indfarvet beton eller metal tilpasset hovedbyg-

ningens farver. Mindre bygningsdetaljer som tagrender og lignende tilpasses 

ligeledes hovedbygningens farver.
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7.15

Tage skal udføres som saddeltage med en taghældning mellem 15-45 grader 

eller som flade tage. Flade tage kan udføres som levende grønne tage, med 

f.eks. sedum. 

Sekundær bebyggelse i delområde O1

7.16

Sekundær bebyggelse skal udføres i en arkitektur og farve der tilpasses dag-

institutionen og udføres i træ med flade, grønne tage eller tage med tagpap.

Andet

7.17

Antennemasten må opføres som gittermast, rørmast, eller flagstangsløs-

ning. Der skal etableres afskærmende beplantning omkring masten og  tek-

niske installationer. 

7.18

Solceller kan integreres i selve taget og facaden eller opsættes ovenpå ta-

get og facaden.  Solceller skal tilpasses taget eller facaden arkitektonisk og 

placeres symmetrisk. Solceller skal være antirefleksbehandlede, rammer og 

solceller skal have samme farve, de skal opsættes i en firkant og med sam-

me hældning som taget.

Solceller kan opsættes på flade tage, hvis stativet ikke er synligt fra veje, 

stier og fælle opholdssarealer. Afskærmning af stativet skal tilpasses bygge-

riets farver og materialer.

7.19

Tekniske installationer som f.eks. varmepumper og ventilationssystemer skal 

afskærmes, og fremtræde som en integreret del af bebyggelsens arkitektur.

7.20

Antenner og paraboler må ikke opsættes på bebyggelse, så de er synlige fra 

veje, stier og fælle opholdssarealer. Paraboler må højst have en diameter på 

1,0 meter.

7.21

Affaldsbeholdere skal placeres minimum 0,5 meter fra skel. Placeres affalds-

beholdere mellem 0,5 - 2,5 meter fra vejskel skal de afskærmes. Afskærm-

ning skal være i samme udtryk og arkitektur som boligen eller udhuse/sku-

re, og maksimum være 15 cm højere end beholderne. 

7.22

Der må ikke opsættes reklameskilte eller flagstænger til reklameflagning.
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§ 8 Ubebyggede arealer

8.1

Der skal udlægges fælles opholdsareal svarende til:

5% af grundarealet for åben-lav boliger.

10% af grundarealet for tæt-lav boliger.

15% af etagearealet for daginstitution.

Beplantning og hegn

8.2

Fra skel og 1,75 meter ind på grunden må hegn kun etableres som levende 

hegn. Der kan på indersiden af hækken opsættes et trådhegn på maksimum 

1,0 meter i højden. Hegn langs vej, sti og fælles opholdsarealer skal plantes 

sådan, at bevoksningen til enhver tid kan holdes indenfor skel.

8.3

Beplantning langs adgangsvejen A-A skal etableres som træer i form af fug-

lekirsebær placeret som allétræer. Fuglekirsebær placeres med en indbyrdes 

afstand på minimum 10 meter og maksimum 25 meter i princippet som vist 

på kortbilag 3. Beplantning langs adgangsvejen er også vist i bilag B Plante-

plan og bilag C Planteliste.

8.4

Eksisterende beplantning langs Store Grundet Allé, på strækningen fra Store 

Grundet Gods til Viborgvej, skal bevares eller fornys med egetræer, fug-

lekirsebær, lind eller bøg. Træer skal kunne opnå en højde på minimum 8 

meter. Alternativ kan beplantningen være høj og tæt buskbeplantning, der 

kan opnå en højde på minimum 5 meter. 

Beplantningen kan fornys eller forbedres ved indplantning af nye træer og 

buske.

Digerne langs denne vejstrækning skal bevares.

8.5

Den eksisterende beplantning langs Store Grundet Allé 63-69 på den vestli-

ge side af vejen, skal bevares eller fornys med småbladet lind (Tilia Cordata 

Greenspire).

Den eksisterende beplantning langs Store Grundet Allé 63-69 på den østlige 

side af vejen, skal bevares eller fornys med høj og tæt træ- og buskbeplant-

ning, der kan opnå en højde på minimum 8 meter.
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8.6

Alle fælles friarealer i delområderne B1, B2, B3, B4 og B5 skal beplantes som 

vist på bilag B Planteplan og bilag C Planteliste.

8.7

Ved tæt-lav bebyggelse med skure placeret 1-4 meter fra boligvejen, skal 

der etableres beplantning mellem skuret og boligvejen. Beplantningen skal 

placeres i et bed med samme bredde som skuret og 1 meters dybde. Be-

plantning skal kunne opnå en højde på minimum 1 meter. Se figur 20.

8.8

I delområde O1 skal der plantes minimum 20 træer og 20 buske. Træerne 

skal kunne opnå en højde på minimum 8 meter. Buskene skal kunne opnå en 

højde på mindst 2 meter. Træer og buske skal vælges fra bilag C Planteliste.

8.9

I de fælles friarealer i delområde R1 og R2 skal beplantes som vist på bilag 

B Planteplan og bilag C Planteliste.

8.10

Egetræer markeret på kortbilag 3 som bevaringsværdige, skal bevares og 

må ikke fældes eller beskæres uden kommunalbestyrelsens tilladelse.

Der må ikke foretages bygge- eller anlægsarbejder eller nogen form for op-

lag indenfor en radius af drypzonen på 3 meter af det bevaringsværdige træ 

Træet skal i forbindelse med bygge- eller anlægsarbejder sikres ved hegning. 

BESTEMMELSER

Figur 20: Skitse af hvorledes der skal etableres beplantning ved skure, 
der placeres 1-4 meter fra boligvej. Beplantningen skal give boligvejen et 
levende og attraktivt udseende, hvis boligens adgangsfacader delvist skju-
les af udhuse/skure.
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8.11

Telemast og tilhørende tekniske installationer skal afskærmes af beplantning 

i form af tæt buskbeplantning, der kan opnå en højde på minimum 4 meter. 

Dertil skal plantes minimum et træ, som kan opnå en minimums højde på 

2/3 af mastens højde. 

Buske kan være en blanding af hassel, hæg, hyld, Mariebær, almindelig tørst 

og syren.

Træ/træer kan være vintereg, stilkeg, skovfyr, bøg eller lind. 

Vandhåndtering

8.12

Der udlægges areal til vandhåndtering i princippet som vist på kortbilag 3. 

Arealer til vandhåndtering i landzone, kan etableres uden landzonetilladelse, 

da lokalplanen har bonusvirkning.  

8.13

Hvis der befæstes ud over den maksimalt tilladte befæstelsesgrad i Vejle 

Kommunes spildevandsplan, skal der tilbageholdes/forsinkes regnvand på 

grunden, så afledningen svarer til den maksimalt tilladte befæstelsesgrad. 

Ved overskridelse af befæstelsesgraden ved tæt-lav bebyggelse kan overfla-

devand håndteres på egen grund eller som fælles løsning i friareal.

Terræn

8.14

Der må ikke terrænreguleres med mere end +/- 0,5 meter i forhold til byg-

gemodnet terræn og ikke nærmere skel end 1,0 meter. Terrænregulering 

må udføres med en maksimal hældning på 1:1,5 og udføres som naturlige 

skråningsanlæg. Støjvolde i delområde R2 er undtaget. Se figur 21.

1.0 0.75

0.50

Hældning på terrænet svarende til 1:1,5

Terrænregulering +/- 0,5 meter

Skel
(Her er vist et naboskel)

Figur 21: Skitsen viser at der ikke kan terrænreguleres langs skel.
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8.15

I delområde R2 skal placeres støjafskærmning langs lokalplanens sydlige 

afgrænsning ved Store Grundet Allé og langs lokalplanens østlige afgræsning 

ved Viborgvej. Støjafskærmningen skal etableres af jordvolde med varieret 

højde og bredde. Jordvoldene kan etableres med en maksimum højde på 6 

meter. Jordvoldene skal dækkes af beplantning. Se placering på kortbilag 3.

Støjafskærmning og beplantning af støjafskærmning skal udføres som vist i 

bilag B Planteplan og bilag C Planteliste.

Andet

8.16

De ubebyggede arealer på den enkelte grund må ikke anvendes til oplag og 

henstilling af campingvogne, både, ikke indregistrerede køretøjer og køretø-

jer med en totalvægt over 3.500 kg.

8.17

Der må uanset størrelse og udformning ikke opsættes husstandsmøller/mi-

nimøller.

8.18

Solceller kan opsættes på terræn på egen grund, hvis de ikke er synlige fra 

veje, stier og fælles opholdsarealer. Det højeste punkt på solcellerne må 

maksimum være 1,5 meter over terræn. Solceller skal være antirefleksbe-

handlede, rammer og solceller skal have samme farve, og solcellerne skal 

fremstå som et samlet anlæg.

8.19

Udnyttelsen af lokalplanområdet kan kun ske under overholdelse af Miljøsty-

relsens vejledende grænseværdier for støj.

§ 9 Betingelser for ibrugtagen af ny bebyggelse

9.1

Ny boligbebyggelse må ikke tages i brug, før der er etableret:

de i § 5.2, 5.3 og 5.5 nævnte vejanlæg, 

de i § 5.6 og 5.9 nævnte stier, 

de i § 5.10 nævnte parkeringsarealer, 

de i § 8.1 nævnte fælles opholdsareal og

de i § 8.3, 8.6 og 8.9 nævnte beplantninger. 

BESTEMMELSER
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9.2

Ny bebyggelse i delområde O1 må ikke tages i brug, før der er etableret de 

i § 8.8 nævnte beplantninger.

9.3

Telemast og tilhørende tekniske installationer må ikke tages i brug, før der 

er etableret de i § 8.11 nævnte beplantninger. 

9.4

Ny bebyggelse må ikke tages i brug, før vandhåndtering nævnt i § 8.12 er 

etableret. 

9.5

Det er en betingelse for ibrugtagning af ny bebyggelse, at Miljøstyrelsens 

vejledende grænseværdier for støj og støv er overholdt.

9.6

Ny bebyggelse må ikke tages i brug, før støjdæmpende foranstaltninger 

nævnt i § 8.15 er etableret.

§ 10 Tilladelse fra andre myndigheder

10.1

Landbrugspligten skal søges ophævet hos Landbrugsstyrelsen. 

10.2 

Skovbyggelinjen skal søges ophævet hos Styrelsen for Grøn Arealomlægning 

og Vandmiljø.

§ 11 Grundejerforening

11.1

Der skal oprettes én (primær) grundejerforening for hele lokalplanområdet, 

som varetager drift og vedligeholdelse af fællesarealer og fællesanlæg, be-

liggende i delområde R1 og R2.

Denne ene grundejerforening skal også varetage driften af samtlige fælles-

arealer og fællesanlæg inden for lokalplanområdet, medmindre der oprettes 

flere mindre (sekundære) grundejerforeninger. 

11.2

Der kan oprettes flere mindre (sekundære) grundejerforeninger, inddelt ef-

ter delområder, som varetager driften af de fællesarealer og fællesanlæg, 

der er beliggende inden for afgrænsningen af den mindre grundejerforening. 
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Ved oprettelse af en mindre (sekundær) grundejerforening er der medlems-

pligt for samtlige ejere af ejendomme inden for denne grundejerforenings 

område. 

Ved oprettelse af en mindre (sekundær) grundejerforening er der medlems-

pligt for samtlige ejere af ejendomme i den primære grundejerforening eller 

to repræsentanter fra de sekundære grundejerforeningers bestyrelsesmed-

lemmer. Der skal være samme repræsentation i den primære grundejerfor-

ening fra samtlige sekundære grundejerforeninger/hele lokalplanområdet.

11.3

Grundejerforeningen (den primære) skal oprettes, når mindst 50% af det 

første delområde er bebygget. Det er grundejernes pligt at indkalde til gene-

ralforsamling og sørge for at få foreningens vedtægter godkendt af kommu-

nen. Ved denne generalforsamling skal grundejerne tage stilling til, om der 

skal oprettes sekundære grundejerforeninger.

11.4

Grundejerforeningerne (primær og sekundære) skal varetage drift og ved-

ligeholdelse af fællesarealer og fællesanlæg, og udføre de opgaver, der i 

øvrigt henlægges til foreningen i medfør af lovgivning.

11.5

Grundejerforeninger skal, efter krav fra byrådet, sammenlægges med eksi-

sterende grundejerforeninger i de tilstødende områder.

11.6

Grundejerforeninger skal, efter krav fra byrådet, optage grundejere fra til-

grænsende områder.

11.7

Grundejerforeningernes vedtægter og senere ændringer skal godkendes af 

byrådet.

§ 12 Ophævelse af lokalplaner og aflysning af servitutter

12.1

Lokalplan nr. 109 for et bolig- og erhvervsområde på ’St. Grundet’ offentlig-

gjort den 09.04.1991 ophæves på matr.nr. 1ep St. Grundet Hgd., Hornstrup.
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§ 13 Lokalplanens retsvirkninger

13.1

Efter den offentlige bekendtgørelse af den endeligt vedtagne lokalplan må 

ejendomme inden for lokalplanens område ifølge § 18 i Lov om planlægning 

kun udstykkes, bebygges eller i øvrigt anvendes i overensstemmelse med 

planens bestemmelser.

13.2 

Den eksisterende lovlige anvendelse af en ejendom kan fortsætte som hidtil. 

Lokalplanen medfører ikke i sig selv krav om etablering af de anlæg med 

videre, der er indeholdt i planen.

13.3 

Byrådet kan meddele dispensation til mindre væsentlige lempelser af lokal-

planens bestemmelser, hvis dispensationen ikke er i strid med principperne i 

planen. Mere væsentlige afvigelser fra lokalplanen kan kun gennemføres ved 

tilvejebringelse af en ny lokalplan.

13.4 

Byrådet kan ekspropriere fast ejendom, når det vil være af væsentlig betyd-

ning for virkeliggørelse af lokalplanen.
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PLANTELISTE BUND

Generel beplantning  Engarealer

Almindelig kællingetand (Lotus cornicu- latus)
Kornvalmue (Papaver rhoeas)
Slangehoved (Echium vulgare)
Skovforglemmigej (Myasotis sylvatica)
Rødkløver (Trifolium Prantese)
Merian (Origanum vulgare)
Humle-sneglbælg (Medicago lupulina)
Gul okseøje (Chrysanthemum segetum)
Blæresmælde (Silene vulgaris)
Bibernelle (Sanguisorba minor)
Almindelig røllike (Achillea millefolium)
Kornblomst (Centaurea cyanus)

Kiler Engarealer + Tillægsarter

Blodkløver (Trifolium incarnatum)

Skråninger

Almindelig knopurt (Centaurea jacea)
Almindelig kællingetand (Lotus cornicu- latus)
Almindelig røllike (Achillea millefolium)
Bakkenellike (Dianthus deltoids)
Hvid okseøje (Leucanthemum vulgare)
Kornblomst (Centaurea cyanus)
Kornvalmue (Papaver rhoeas)
Rejfran (Tanacetum vulgare)
Rundbælg (Anthylis vulneraria)
Slangehoved  (Echium vulgare)
Vild gulerod (Daucus carota)

Kirkesti Engarealer + Tillægsarter

Almindelig akeleje (Aquilegia vulgaris)
Lancet-vejbred (Plantago Lanceolata)

LAR

Trævlekrone (Silene flos-cuculi)
Skovforglemmigej (Myasotis sylvatica)
Kattehale (Luthrum salicaria)
Dagpragtstjerne (Silene dioica)
Bibernelle (Sanguisorba minor)
Almindelig mjødurt (Filipendula ulmaria)
Alm. brunelle (Prunella vulgaris)
Aksærenpris (Veronica spicata)
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PLANTELISTE TOP

For specifikationer , se bilag

Stilkeg Quercus robur

Al. Røn Sorbus aucuparia
Stilkeg Quercus robur
Småbladet Lind Tilia cordata
Skovfyr Pinus sylvestris
Skovabild Malus sylvestris
Seljepil Salix caprea
Rødel Alnus glutinosa
Fuglekirsebær Prunus avium
Bævreasp Populus tremula
Avnbøg Carpinus betulus

Hassel Corylus avellana
Gråpil Salix cinerea
Femhannet Pil Salix pentandra
Alm. hæg Prunus padus
Alm. hyld Sambucus nigra

Brombær Thornless Evergreen
Hindbær Glen Prosen
Ribs Jonkheer van Tets

Hvid Hollandsk
Rondom

Solbær Titania
Ben Adler

Stikkelsbær Invicta
Tatjana

Skovfyr Pinus sylvestris

Blomme Italiensk sveske
Kirke
Oullins Reine Claude

Kirsebær Sam
Merton Glory
Hedelfinger

Pære Herrepære
Clara Frijs

Æble Transparante Blanche
Ildrød Pigeon
Elstar

Al. Røn Sorbus aucuparia
Skovabild Malus sylvestris
Fuglekirsebær Prunus avium

Koralhvidtjørn Crataegus rhipidophylla
Engriflet hvidtjørn Crataegus monogyna
Alm. Hvidtjørn Crataegus laevigata
Hunderose Rosa canina
Blågrøn rose Rosa dumalis
Hassel Corylus avellana
Alm. hyld Sambucus nigra

Fuglekirsebær Prunus avium

Stilkeg Quercus robur

Fuglekirsebær Prunus avium
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Figur 1: Oversigtskort af planområdet
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Eksisterende bebyggelse med
husnumre
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FORORD

Hvad er en miljøvurdering?

I henhold til miljøvurderingsloven skal der foretages miljøvurdering af planer 
og programmer, som kan få en væsentlig indvirkning på miljøet.

På alle planer gennemføres en screening for, om planens påvirkning af miljøet 
har en karakter og et omfang, der kræver, at der gennemføres en miljøvur-
dering. Såfremt en plan falder ind under lovens bilag 1 eller 2, skal planen 
miljøvurderes.

En miljøvurdering omfatter en vurdering af planens sandsynlige væsentlige 
indvirkning på miljøet, herunder den biologiske mangfoldighed, befolkningen, 
menneskers sundhed, flora, fauna, jordbund, jordarealer, vand, luft, klimati-
ske faktorer, materielle goder, landskab, kulturarv, herunder kirker og deres 
omgivelser og arkitektonisk og arkæologisk arv, større menneske- og natur-
skabte katastroferisici og ulykker og ressourceeffektivitet og det indbyrdes 
forhold mellem disse faktorer.

Hvad er en sammenfattende redegørelse?

Ved den endelige vedtagelse af et planforslag, der er omfattet af kravet om 
miljøvurdering, skal myndigheden udarbejde en sammenfattende redegørel-
se.

Redegørelsen skal indeholde:

• Hvordan miljøhensyn er integreret i planen, 

• hvordan miljørapporten og de udtalelser, der er indkommet i offentligheds-
fasen, er taget i betragtning,

• hvorfor den vedtagne plan er valgt på baggrund af de rimelige alternativer, 
der også har været behandlet, og

• hvorledes myndigheden vil overvåge de væsentlige indvirkninger på miljøet 
af planen.

Hvordan behandles en miljøvurdering?

En miljøvurdering behandles efter miljøvurderingsloven. Bl.a. skal borgerne 
kunne tage stilling til miljøvurderingen og komme med indsigelser og æn-
dringsforslag. Efter indsigelsesfristens udløb skal byrådet tage endelig stilling 
til miljøvurderingen, herunder eventuelle indsigelser og ændringsforslag fra 
borgere og myndigheder, ved at der udarbejdes en sammenfattende redegø-
relse. Indsigelserne kan medføre ændringer i planforslaget. Når planen med 
den sammenfattende redegørelse er endeligt vedtaget, offentliggøres dette på 
kommunens hjemmeside.
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LOV OM MILJØVURDERING

I henhold til lov om miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete 
projekter (VVM) skal der foretages miljøvurdering af planer og programmer, 
som kan få en væsentlig indvirkning på miljøet.

På alle planer gennemføres en screening for, om planens påvirkning af miljøet 
har en karakter og et omfang, der kræver, at der gennemføres en miljøvur-
dering. Såfremt en plan falder ind under lovens bilag 1 eller 2, skal planen 
miljøvurderes.

En miljøvurdering omfatter en vurdering af planens sandsynlige væsentlige 
indvirkning på miljøet, herunder den biologiske mangfoldighed, befolkningen, 
menneskers sundhed, flora, fauna, jordbund, jordarealer, vand, luft, klimati-
ske faktorer, materielle goder, landskab, kulturarv, herunder kirker og deres 
omgivelser og arkitektonisk og arkæologisk arv, større menneske- og natur-
skabte katastroferisici og ulykker og ressourceeffektivitet og det indbyrdes 
forhold mellem disse faktorer.

Der udarbejdes en miljøvurdering af forslag til lokalplan nr. 1282 og kom-
muneplantillæg nr. 55, Boligområde ved Grundet Skovby, Vejle 1. etape, da 
planerne udlægger et stort nyt areal til boligområde i byzone. I henhold til 
lov om miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete projekter er 
det vurderet, at lokalplan nr. 1282 og tillæg nr. 55 er omfattet af miljøvur-
deringslovens bilag 2, 10b. Anlægsarbejder i byzone, herunder opførelse af 
butikscentre og parkeringsanlæg. Der skal gennemføres en miljøvurdering 
efter lov om miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete projekter 
§ 8 stk. 1.

PLANENS INDHOLD

Helhedsplan

Vejle Kommune har i 2019 udarbejdet en helhedsplan for et område mellem 
Nørremarken og Hornstrup Kirkeby. Helhedsplanen giver mulighed for at 
opføre 450-600 boliger som en blanding af åben-lav og tæt-lav bebyggelse i 
1-2 etager, samt etageboliger i op til 4 etager mod Store Grundet. 

Helhedsplanens intention er at skabe en landskabsby, hvor naturen og land-
skabstopologien opstiller præmisserne for, hvor der kan bygges. Lokalplan-
lægningen tager udgangspunkt i helhedsplanen.

Lokalplan og tillæg

Lokalplanen er første etape af helhedsplanen, og giver mulighed for at opføre 
ca. 56 åben-lav, 67 kompaktparceller og 46 tæt-lav. Dertil udlægges et område 
på 9.500 m2 til offentlige formål fx en daginstitution. Der er ikke ønske om at 
opføre etageboliger i området, som der ellers er mulighed for i helhedsplanen. 
Tillæget dækker hele helhedsplansområdet, og der er derfor miljøvurderet på 
det samlede område.
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Visionen for Grundet Skovby er at skabe en bebyggelse med en klar og gen-
nemgående grøn/blå identitet. Sammenhængen til den omkringliggende skov 
og natur skal være tydelig og uhindret. Samtidig skal landbrugsjorden imel-
lem de nye boligområder omdannes til fælles grønne friarealer, med plads til 
håndtering af store regnhændelser.

Figur 2: Planområdet, hvor første etape er disponeret, og hvor de kommende etaper 
er markeret med lyserøde områder. Undtaget er området O1, hvor der er planlagt for 
institution.
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AFGRÆNSNING AF EMNER I MILJØRAPPORTEN

Planen er vurderet i forhold til den biologiske mangfoldighed, befolkningen, 
menneskers sundhed, flora, fauna, jordbund, jordarealer (arealanvendelse, 
arealinddragelse), vand, luft, klimatiske faktorer, materielle goder, landskab, 
kulturarv, herunder kirker og deres omgivelser og arkitektonisk og arkæolo-
gisk arv, større menneske- og naturskabte katastroferisici og ulykker og res-
sourceeffektivitet samt det indbyrdes forhold mellem disse faktorer.

I afgrænsningen af hvilke emner miljørapporten skal omfatte herunder input 
fra myndighedshøringen, er det vurderet, at de væsentligste forhold er:

• Kirkeomgivelser – Hornstrup Kirke

• Arealforbrug og afgrænsning mellem byen og det åbne land

• Påvirkninger fra eksisterende virksomheder (støj mm.)

• Udledning til vandmiljøet og vandhåndtering

Derudover er der en række emner, der er screeenet og ikke medtaget i mil-
jøvurderingen. I det følgende er det begrundet hvorfor emnerne ikke er med. 
Afgrænsningen kan ses i bilag B.

Trafik og trafiksikkerhed

I forbindelse med opstart af lokalplanen er flere trafikscenarier undersøgt, og 
løsningen er endt med én adgang for gående/cyklende gennem den nord-syd-
gående del af Store Grundet Allé. Biltrafikken bliver ledt en anden vej og vil 
køre via stamvej og Viborgvej.

Der bliver etableret en en adgang for busser gennem erhvervsområde mod 
øst og adgang for biler via Viborgvej. Med de valgte løsninger adskilles de 
forskellige trafikformer, og bil- og buskørsel ledes uden om boligområdet ved 
Grundet. Det vurderes derfor, at trafikken ikke giver anledning til væsentlige 
miljøproblemer, påvirkning af trafiksikkerheden eller støjgener i området, og 
emnet er derfor ikke medtaget i miljøvurderingen.

Skovbyggelinje og økologisk forbindelseslinje

Der er skov mod vest og nord for området der giver skovbyggelinjer ind i 
området. En del af området inden for skovbyggelinjen er samtidig udlagt til 
økologisk forbidindelse. Bebyggelsen udformes så der sikres en god afstand til 
skoven. Det vurderes derfor at skovbyggelinjens formål om at sikre skovenes 
værdi som landskabselementer samt opretholde skovbrynene som værdifulde 
levesteder for plante- og dyrelivet og beskytte skovene mod blæst, ikke påvir-
kes væsentligt. Desuden påvirkes den økologiske forbindelseslinje heller ikke 
væsentligt, og medtages derfor ikke i miljøvurderingen.
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Erhverv

I forbindelse med helhedsplan og lokalplan er støjudbredelsen fra en række 
nabovirksomheder undersøgt nærmere, herunder Schur Emballage, Tulip, 
Salling Group og Arla. 

Derudover er der også en produktionsvirksomhed som nabo (Tulipvej 10, 7120 
Vejle) og det betyder, at det skal sikres, at de kan forsætte produktionen. Der 
skal også tages højde for deres udviklingsmuligheder, når der planlægges for 
et nyt boligområde og beregnes støjbidrag fra virksomheden

I forbindelse med udarbejdelsen af helhedsplanen har der været en dialog 
med virksomheden om udviklingsscenarier. Desuden er virksomhedens nu-
værende støjforhold og støjgrænser undersøgt nærmere. I forhold til yderli-
gere udvidelse af virksomheden vil støjgrænserne for eksisterende boliger i 
det åbne land blive den begrænsende faktor. Det vurderes derfor at det nye 
boligområde ikke har betydning for produktionsvirksomhedens muligheder for 
at udvide, og produktionsvirksomheder er derfor ikke medtaget som et emne 
i miljøvurderingen.

Den samlede kortlægning af støj viser, at det kun er Arla, som vil påvirke 
området med støj over grænseværdierne [Niras, 2022]. Beregningerne viser 
også at byudviklingsområdet ikke påvirker produktionsvirksomheden eller 
dens udviklingsmuligheder. I miljørapporten er derfor kun regnet på støjbi-
drag fra Arla.

Natura 2000

Natura 2000-områder påvirkes ikke af de aktiviteter, som ønskes gennemført 
i forbindelse med vedtagelsen af lokalplanen.

Nærmeste Natura 2000-område er nr. 81, Øvre Grejs Ådal, som ligger ca. 1,5 
km nord for lokalplanområdet.

Nedenfor lokalplanområdet løber Grejs Å, men da lokalplanområdet ligger 
nedstrøms for Natura 2000-området kan der således ikke ske afstrømning til 
Natura 2000-området. Det vurderes derfor ikke at påvirke Natura 2000-områ-
det negativt.

Bilag IV-arter, Habitatdirektivet

Indenfor lokalplanområdet er der ikke kendskab til nogen bilag IV-arter. Men 
indenfor en radius af 10 km kan der forekomme vandflagermus, dværgfla-
germus, troldflagermus, pipistrelflagermus, sydflagermus, brunflagermus, 
damflagermus, frynse-flagermus, langøret flagermus, skæv vindel-snegl, 
markfirben, odder, hasselmus, spids-snudet frø, gråsæl, spættet sæl og mar-
svin.

Arealet som lokalplanen omhandler er i dag et landbrugsareal i omdrift, hvor 
der er et mindre vandhul beskyttet efter § 3 i naturbeskyttelsesloven. 

Med lokalplanen er der planlagt tæt, lav bebyggelse, hvor vandhullet beva-
res, der laves spredte regnvandsbassiner og etableres grøn bræmme imellem 
bebyggelsen og skovbrynet. Med den nuværende drift af arealet er der ikke 
tale om et oplagt levested for de bilag IV-arter, som kan forekomme i områ-
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det. Skæv vindelsnegl, markfirben og hasselmus forventes ikke at forekomme 
på arealet, da de er tilknyttet andre habitater. Skulle der være spidssnudet 
frø ved den beskyttede sø, bevares søen og der vil komme flere vandhuller og 
dermed potentielle levesteder for frøerne. Odder påvirkes ikke af lokalplanen, 
da de lever i tilknytning til vandløb og større søer, hvilket ikke forekommer 
indenfor det lokalplanlagte område. Gråsæl, spættet sæl og marsvin er til-
knyttet havet og da lokalplanområdet ikke er i forbindelse med havet vurderes 
det, at de ikke vil blive påvirket af projektet.

I forhold til flagermus kan skovbrynet være levested og fourageringsområde. 
Med projektet bevares skovbrynet og i stedet for markdrift vil der langs skov-
brynet være grønne arealer, som kan blive levested for insekter, der er føde-
kilde for flagermus. Projektet påvirker derfor ikke flagermus negativt.

Ledningsreservation og planlægningszone for risikovirksomhed

Indenfor planområdet ligger i dag en gasledning langs Viborgvej. Gaslednin-
gen berøres ikke ved realiseringen af lokalplanen.

Fritidsmuligheder og tilgængelighed 

Bebyggelsesplanen er udarbejdet således, at forholdene for fritid, rekrea-
tion og grønne områder forbedres/etableres. Området gøres tilgængeligt for 
offentligheden ved udførelse af boligområdet. Dertil gives mulighed for at 
skabe flere naturområder til gavn for dyrelivet. Planlægningen vil forbedre 
fritidsmuligheder og tilgængelighed i forhold til eksisterende muligheder, men 
det forventes ikke at give en væsentlig påvirkning, da man allerede kan færdes 
i området i dag via kirkestien. Emnet medtages derfor ikke i miljøvurderingen.

Høring af berørte myndigheder

I myndighedshøringen af afgrænsningen er der indkommet bemærkninger fra 
Haderslev Stift, VejleMuseerne og Vejle Kommune - Team Spildevand.

Haderslev Stift bemærker at afgrænsningen af miljøvurderingen har fokus på 
blandt andet kirkeomgivelserne ved Hornstrup Kirke.

Den østlige og nordlige del af området befinder sig inden for Hornstrup Kirkes 
fjernomgivelser. Målsætningen for planen er at bevare kirken som vartegn og 
sammenhæng til det omgivende landskab.

Haderslev Stift anbefaler derfor at forholdet mellem kirken, det åbne landskab 
og den nye bebyggelse illustreres i det fremtidige planarbejde. De ønsker at 
miljøvurderingen af kirkeomgivelserne understøttes af visualiseringer. I mil-
jøvurderingen er medtaget de visualiseringer, der har dannet baggrund for 
dialog med stiftet i forbindelse med udarbejdelse af helhedsplanen.

VejleMuseerne bemærker, at de i 2020-2021 har udført arkæologisk forunder-
søgelse på en del af lokalplanområdet, med omfattende fund:

Museets arkæologiske forundersøgelse, som omfattede den vestlige/centrale 
del af lokalplanområdet, fandt sted i tidsrummet oktober 2020 til januar 2021 
og dækkede et samlet areal på 394.442 kvadratmeter. Der fremkom et meget 
stort antal fortidsminder og derfor blev der udpeget i alt seks områder til 
egentlig arkæologisk udgravning, som samlet dækker 82.270 kvadratmeter. 
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De arkæologiske fund kunne dateres til flere perioder, herunder førromersk 
jernalder til ældre romersk jernalder (ca. 500 f.Kr. – 200 e.Kr.) og middelal-
deren (ca. 1100-1500 e.Kr.).

Fundene omfatter spor af bebyggelse, herunder hustomter og gruber med 
keramik fra de nævnte perioder. Fundene viser tydelig aktivitet fra jernalderen 
til middelalderen, med hovedvægten på ældre romersk jernalder og middelal-
der. De udpegede arealer vil kræve arkæologisk udgravning, i det omfang de 
berøres af anlægsarbejde. 

Hovedparten af lokalplanområdets nordlige og østlige del er endnu ikke for-
undersøgt. Museet har her ikke på forhånd kendskab til fortidsminder, men 
anbefaler, at der i god tid inden fremtidigt anlægsarbejde udføres en arkæolo-
gisk forundersøgelse. I den nordlige del af lokalplanområdet kender vi fra de 
ældste matrikelkort stednavnet ”Sindholt”. Dette kendes fra skriftlige kilder 
tilbage fra 1478, hvilket antyder en bebyggelse som en rydning i en skov 
eller ved en skov. Det kan derfor ikke udelukkes, at der kan findes en nedlagt 
middelalderbebyggelse her.

Oplysningerne fra museet vedrørende arkæologiske arbejder og fund vide-
regives til bygherre, der sørger for de nødvendige arkæologiske forunder-
søgelser og udgravninger, og dermed sikres eventuelle fortidsminder. Emnet 
medtages derfor ikke i miljøvurderingen.

Vejle Kommune - team Spildevand gør opmærksom på, at der er en risiko for, 
at området bidrager til forhøjet vandstand i Grejs Å, som i forvejen er udfor-
dret ved nedbørshændelser. Afledning af vand fra området må ikke påvirke 
vandløbene negativt. De omkringliggende vandløb har opnået en god øko-
logisk tilstand (faunaklasse 7). Desuden kan området bidrage til at afbøde 
virkninger af oversvømmelser. Udledning til vandmiljøet og vandhåndtering 
medtages som et emne i miljørapporten.
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ALTERNATIVER

Det er undersøgt om der er alternativer til byudvikling ved Grundet Skovby. 
Da Vejle vækster med nye indbyggere hvert år, er der behov for nye arealer til 
byudvikling med boliger tæt på Vejle By. Grundet Skovby er attraktivt belig-
gende i den nordlige del af Nørremarken, med god adgang til det overordnede 
vejnet i form af Viborgvej. Der er skoler i området, og gode handlemuligheder 
i bydelscentret Nørrmarken. Der er ikke andre relevante alternativer til byud-
vikling i samme område og med samme kvaliteter. I miljørapporten er der 
derfor udelukkende vurderet på 0-alternativet.
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IKKE TEKNISK RESUMÉ

Planens indhold
Lokalplanen og tillægget er udarbejdet for at muliggøre visionen i Helhedspla-
nen for Grundet Skovby om en landskabsby, hvor naturen og landskabstopo-
logien opstiller præmisserne for, hvor der kan bygges.

Lokalpanen giver mulighed for at området anvendes til boligområde. Lokalpla-
nen opdeles i flere delområder, som udlægges til parcelhusgrunde, kompakt-
parceller og rækkehuse i 1-2 etager. Inden for området forventes der at kunne 
opføres ca. 170 boliger. Desuden kan et delområde anvendes til fællesfunkti-
oner som fx en daginstitution. 

Området er omfattet af kommuneplanramme 1.5.B.10, der udlægger området 
til åben-lav og tæt-lav boligbebyggelse, og 1.5.R.4, der udlægger en mindre 
del af området til rekreative formål. Der skal udarbejdes et kommuneplantil-
læg, der justerer kommuneplanrammernes afgrænsning og giver mulighed 
for etageboliger.

I afgrænsningen af hvilke emner miljørapporten skal omfatte samt den efter-
følgende høring, er det vurderet, at de væsentligste forhold er:

• Kirkeomgivelser – Hornstrup Kirke.

• Arealforbrug og afgrænsning mellem byen og det åbne land.

• Påvirkninger fra eksisterende virksomheder (støj mm.)

• Udledning til vandmiljøet og vandhåndtering.

Kirkeomgivelser – Hornstrup Kirke

Lokalplanområdet ligger indenfor en udpegning af kirkens fjernomgivelser for 
Hornstrup Kirke. Kirkens fjernomgivelser skal sikre, at kirken fortsat opleves 
som et markant element i landskabet. Indenfor de udpegede fjernomgivelser 
skal der tages hensyn til samspillet med det nære bebyggelsesmiljø samt 
udsigten til og fra kirken.

Helhedsplanen, der ligger til grund for lokalplanen, giver allerede forslag til 
afbødende foranstaltninger. Lokalplanen indarbejder disse afbødende foran-
staltninger:

• En kirkeindsigtskile mod Hornstrup Kirke, der friholdes for bebyggelse.

• En landskabskile mod Hornstrup Kirke, der friholdes for bebyggelse.

• Bevaring af kirkesti som kulturhistorisk landskabstræk.
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• I den del af helhedsplanens område, som ligger inden for kirkens fjernomgi-
velser skal bebyggelse opføres med en maksimum højde på 8,5 meter. Dertil 
er boligklyngerne disponeret, så de er placeret i lavninger, således kirken kan 
ses hen over bebyggelsen. Dette indarbejdes i kommende etaper og lokalpla-
ner.

Samlet set vurderes det, at der med de tre kirkehensynselementer: Kirke-
stien, Landskabskilen og Indsigtslinjen er taget hensyn til kirkens beliggenhed 
i landskabet og udsigten til og fra kirken. Af skitser, snit og visualiseringer 
fremgår det at den nye bebyggelse fremstår underordnet kirken, og at der 
både er kig henover den nye bebyggelse og imellem bebyggelsen, også i kom-
mende etaper og lokalplaner.

Arealforbrug og afgrænsning mellem byen og det åbne 
land

Planområdet ligger i et området kaldet Grundet Skovby, som er området 
mellem Vejle og Hornstrup Kirkeby. I dag dyrkes området som landbrugs-
jord. Når man kører langs Viborgvej er oplevelsen, at man kører ud af Vejle 
eller Hornstrup Kirkeby passerer markerne, hvorefter man kører ind i byen 
igen i Vejle eller Hornstrup Kirkeby. Området er dermed med til at understøt-
te afgrænsningen af, at man går fra by til land.

Helhedsplanen, der ligger til grund for lokalplanen, giver allerede forslag til 
afbødende foranstaltninger i forhold til den visuelle påvirkning af landskabet 
omkring lokalplanområdet og afgrænsningen mellem land og by. 

Lokalplanen indarbejder disse afbødende foranstaltninger: 

 • Grønne kiler og rekreative områder, der skaber fysisk og visuel forbindelse 
mellem by, skov og landskab.

• Landskabelig udformning af støjvold mod øst og syd. 

• En indsigtskile og landskabskile mod Hornstrup kirke.

I fremtiden vil grænsen til det åbne land bliver rykket. Oplevelsen vil blive 
påvirket, da man ikke længere oplever at køre ud af byen, men i stedet kører 
langs Viborgvej i bymæssig bebyggelse indtil man når Hornstrup Kirkeby. 

Den kommende vold og støjafskærmning langs Viborgvej begrønnes og ud-
formes landskabelig med bløde former. Dette vil skærme, så den nye bebyg-
gelsen kun vil være meget lidt synlig fra Viborgvej. Det vurderes at med de 
landskabelige hensyn der tages i planlægningen er påvirkningen af afgræns-
ningen mellem byen og det åbne land acceptabel.

Påvirkninger fra eksisterende virksomheder (støj mm.) 
og produktionserhverv
Sydøst for planområdet ligger der en eksisterende virksomhed (Arla), som 
giver anledning til støjbidrag ind i lokalplanområdet. 

For at afbøde de miljømæssige konsekvenser fra virksomheden i området, er 
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det nødvendigt med følgende afbødende foranstaltninger for at sikre, at de 
vejledende grænseværdier for støj overholdes i området, disse er indarbejdet 
i lokalplanen, og vil også blive indarbejdet i kommende etaper og lokalplaner:

• Etablering af 6 m høj støjvold mod syd/øst som vist på figur 2

• Begrænsning af huse til maks én étage inden for det røde område vist i figur 
15.

Med de afbødende foranstaltninger vurderes det, at Miljøstyrelsens vejledende 
grænseværdier kan overholdes.

Udledning til vandmiljøet og vandhåndtering

Området er i dag dyrket landbrugsjord og terrænnet i området er kuperet med 
højder mellem kote 87 og 93. Der er flere lavninger i området, hvoraf én er 
et beskyttet vandhul. Generelt falder terrænnet mod skoven. Området er for 
hovedparten omfattet af et vandopland. Et mindre område i det sydvestlige 
hjørne ligger på den anden side af et vandskel.

I området er der i dag en række naturlige lavninger og bluesports. Det er 
beregnet at bluespots i området tilbageholder ca. 20.000 m3 vand i forbin-
delse med ekstremregn.

Området afledes til Grejs Å via Hornstrup Bæk. Hornstrup bæk er kendetenget 
ved at være svagt vandførende, og dermed følsom overfor store kontinuerlige 
udledninger. Afstrømningen fra det samlede opland til Grejs Å har gentagende 
gange resulteret i oversvømmelser i Vejle by, hvorfor en forsinkelse af vand i 
oplandene er ønskværdigt.

Helhedsplanen, der ligger til grund for lokalplanen, giver allerede forslag til 
afbødende foranstaltninger. Lokalplanen indarbejder disse afbødende foran-
staltninger. Derudover er der udarbejdet en vandhåndteringsplan, og afbø-
dende foranstaltninger herfra er også indarbejdet i lokalplan:

• Disponering af området så strømningsveje friholdes for bebyggelse og dis-
ponering af bluespot volumener på fællesarealerne, så det samlede volumen 
minimum er status quo.

• Sikring af regnvandsbassiner og bassiner til overholdelse af befæstelsesgrad

• Anlæg af veje som skybrudsveje.

• Nedsivning af regnvand på de 7 sydvestligste parceller.

• Etablering af rørforbindelse under støjvolden mod syd, for at sikre eksiste-
rende strømningsvej.

Med ovenstående foranstaltninger sikres det, at vandet tilbageholdes og 
styres inden for planområdet i tilfælde af ekstremregn, så der som minimum 
fastholdes en status quo i forhold til afstrømining. Dermed vurderes det, at 
udbygning af området ved Grundet Skovby ikke  vil have væsentlig betydning 
for påvirkningen ved hverdagsregn eller ekstremregn.   
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Overvågningsprogram - samlet
I forbindelse med sagsbehandling af byggemodning og byggetilladelser til de 
enkelte bygninger i planområdet tilses det:

at vilkårene i lokalplan nr. 1282 om områdets indretning, herunder kirkesti, 
kirkeindsigtskile og landskabskile samt bygningshøjder overholdes.

at vilkårene i lokalplan nr. 1282 om områdets indretning, herunder udform-
ning af støjvolde og kiler samt placering af bebyggelse overholdes. Det bliver 
en forudsætning for ibrugtagning af ny bebyggelse at Miljøstyrelsens vejle-
dende grænseværdier overholdes.

I forbindelse med meddelelse af udledningstilladelse til overfladevand, vil der 
blive vilkår om indretning af regnvandsbassiner til sikring af overholdelse af 
udledningskrav.

Kommunen skal årligt kontrollere vandløbstilstanden i vandløbene nedstrøms 
udløb fra regnvandsbassiner
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KIRKEOMGIVELSER - HORNSTRUP KIRKE

Miljøstatus

Hornstrup Kirke stammer fra den tidlige middelalder og ligger i den østlige del 
af landsbyen Hornstrup Kirkeby. Kirken ligger højt i landskabet.

Hornstrup Sogn dækker et større område mellem Grejs by i nord, St. Grundet 
i syd og støder i vest op til Engum- og Bredballe sogne.

Hornstrup Kirkes beliggenhed i nærområdet gør området interessant i forhold 
til kirkens synlighed i landskabet. Omkring kirken er der i kommuneplanen 
udpeget et område som betegnes som ”kirkens fjernomgivelser”. Kirkens fjer-
nomgivelser skal sikre, at kirken fortsat opleves som et markant element i 
landskabet. Indenfor de udpegede fjernomgivelser skal der tages hensyn til 
samspillet med det nære bebyggelsesmiljø samt udsigten til og fra kirken.

Den østlige del af rammområdet er udlagt som et værdifuldt kulturmiljø idet 
der fra området er en række kig fra kirken og ud over landskabet, og fra land-
skabet og op mod kirken.

Området fremstår i dag som landbrugsjord med spredt beplantning og læbæl-
ter.

Miljømål

Værdifulde kulturmiljøer

l Kommuneplan 2021-2033 Hovedstruktur og retningslinier for Trekantområdet 
er kirkeomgivelserne til Hornsturp Kirke udpeget som værdifuldt kulturmiljø. 
Udpegningen af de kulturhistoriske værdier omkring kirker i kommuneplanen 
har udgangspunkt i registreringen af kirkeomgivelser.

Kirkerne udgør en vigtig kulturhistorisk arv, der rækker mere end 800 år 
tilbage, og nogle kirker udgør derfor landets ældste bygninger. Variationer 
i udformningen af kirkerne afspejler den tid, kirkerne er blevet opført eller 
ombygget i. Forskellene kan også afspejle det lokale landskabs muligheder og 
begrænsninger og dermed fortælle om de vilkår, vores forfædre var underlagt.

Efter Naturbeskyttelsesloven er næsten alle kirker omgivet af en kirkebygge-
linje på 300 meter inden for hvilken, der ikke må opføres bebyggelse på over 
8,5 meter. Ved mange kirker er der desuden tinglyst fredninger for at friholde 
kirkernes allernærmeste omgivelser for byggeri m.m.

Retningslinjen for ’kirkeomgivelse’ er lavet for at supplere disse bestemmel-
ser, således at myndighederne kan sikre, at der inden for kirkeomgivelserne 
ikke foretages indgreb, som kan virke forstyrrende på kirkernes visuelle ind-
virkning i landskabet. Kirkeomgivelser er typisk et større geografisk areal.

Udpegningerne af ”kirkeomgivelser” rummer både kirkens næromgivelser og 
kirkens fjernomgivelser.
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Kirkens fjernere omgivelser er det åbne landskab, hvori kirken opfattes som 
en markant bygning. Det er hensigten med udpegning af kirkeomgivelserne, 
at den del af omgivelserne, der kan betragtes som fjernere omgivelser, beva-
res som et åbent agerdomineret landskab. Der er tale om en tilkendegivelse 
af, hvor en egentlig byvækst, skovrejsning, opførelse af fritliggende bygninger 
eller særligt høje eller store driftsbygninger skønnes at være uheldig ud fra 
hensynet til at bevare en sammenhæng mellem kirkeanlægget og det omgi-
vende landskab. Såfremt en afvejning af de planlægningsmæssige interesser 
gør det nødvendigt at bygge inden for kirkernes fjernomgivelser, skal der 
tages hensyn til kirkernes beliggenhed i landskabet og udsigten til og fra 
kirken. Store tekniske anlæg som for eksempel højspændingsmaster, vind-
møller og vejanlæg bør så vidt muligt undgås inden for kirkeomgivelserne. 
[Vejle Kommune, 2021 -2033]

Figur 3: Fotos viser eksisterende kig fra området mod Hornstrup Kirke.
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Miljøvurdering
Grundet Skovby planlægges som en landskabsby, hvor grønne landskabsrum 
bl.a. benyttes til at sikre luft i bebyggelserne, gode forbindelser til naturen og 
gode indsigts- og udsigtsforhold til kirken. 

I helhedsplanen er der arbejdet intenst med at optimere og skærpe kirkeind-
sigtslinjerne, således at relationen imellem boligområdet og Hornstrup Kirke 
tydeligt fremstår. Målsætningen for planlægningen har været at skabe gode 
betingelser for at kirken forbliver et markant vartegn for området og et pej-
lemærke i landskabet. 

Der er indarbejdet tre kirkehensynselementer i helhedsplanen – Kirkestien, 
Landskabskilen og Indsigtslinjen.

Udvikling af helhedsplanen for Grundet Skovby sker med størst mulig hensyn-
tagen til kirkens synlighed. 

I den del af helhedsplanens område, som ligger inden for kirkens fjernomgi-
velser kan bebyggelse opføres i 1-2 etager med en maksimum højde på 8,5 
meter. Dertil er boligklyngerne placeret i lavninger, således kirken kan ses hen 
over bebyggelsen.

Adgangsvejen og arealer til vandhåndtering får ingen indflydelse på kirkens 
synlighed. Jordvoldene etableres med den placering, der er vist i helhedspla-
nen for Grundet Skovby. Jordvoldenes placeringer understøtter synligheden 
til kirken bedst muligt.
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!!!! Lokalplanens afgrænsning

Særligt kirkeområde

Kirkens næromgivelser

Kirkens fjernomgivelser

Figur 4: Kort der viser kirkens fjernomgivelser
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Kirkestien 

Kirkestien er et bevaret kulturhistorisk landskabstræk. I fremtidens Grundet 
Skovby opgraderes kirkestiens funktion til at være en vigtig natur- og moti-
onssti gennem området. 

Forløbet af kirkestien skal forblive et markant element i landskabet således, 
Kirkestien også i fremtiden vil være med til at fortælle om datidens indbyrdes 
relationer imellem kirken og gårde. 

Kirkestien/Gl. Smedevej er den direkte fysiske forbindelse mellem Hornstrup 
Kirkeby og Grundet Skovby, som skal sikre en god relation mellem landsby og 
nyt boligområde. 

Kirkestien har et langt forløb, og byder på en lang række kig mod det omgi-
vende landskab, mange steder med skoven som ydre afgrænsning. Stifor-
løbets karakter varierer fra åbne stræk, til stræk langs ældre læhegn med 
varierende beplantning. På stiforløbet ses kirken fra mange forskellige vinkler 
og retninger. 

Figur 5: Kort der viser kirkestien med orange skraveret linje, indsigtskilen mod vest og landskskabskilen mod øst.
Figur 4: Kort der viser kirkens fjernomgivelser
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Kirkestien planlægges opgraderet til at blive en af de primære natur- og moti-
onsstier i det fremtidige boligområde. Kirkestien skal indgå som en del af et 
længere stiforløb, således man kan tage en vandretur på Kirkestien, med 
landsbyen, kirken, skoven, hovedgården etc. som punkter på ruten.

Landskabskilen 

Indenfor rammen for værdifulde kulturmiljøer er der i helhedsplanen skabt 
interessante indkig til kirken. 

Landskabskilen nord for St. Grundet Allé er særlig bemærkelsesværdig, idet 
man her har et vinkelret kig mod kirken. Dette kig friholdes som en land-
skabskile og bliver en visuel og fysisk forbindelse mellem allé og kirke. Land-
skabskilen friholdes for bebyggelse, og tilføres alene punktvis og løvfældende 
beplantning således indkig til kirken ikke hindres.

Kirkeindsigtslinjen 

Langs Viborgvej er der skabt en bred indsigtslinje på 400 meter til Hornstrup 
Kirke. Indsigtslinjen starter ved vandtårnet og slutter nord for indkørslen til 
Gl. Smedevej. Her har man et langt kig mod kirken i nordvest.

Samlet set vurderes det, at der med de tre kirkehensynselementer: Kirke-
stien, Landskabskilen og Indsigtslinjen er taget hensyn til kirkens beliggenhed 
i landskabet og udsigten til og fra kirken. Af skitser, snit og visualiseringer 
fremgår det at den nye bebyggelse fremstår underordnet kirken, og at der 
både er kig henover den nye bebyggelse og imellem bebyggelsen, også i kom-

Figur 6: Diagrammer viser princip og forløb for landskabskile og kirkeindsigtslinje.
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mende etaper og lokalplaner.

Kumulative effekter
Der er ikke planer eller projekter, der i samspil med projektets miljøpåvirk-
ninger vil betyde, at påvirkningerne forstærkes i forhold til kirkens fjernom-
givelser.

Afbødende foranstaltninger

Helhedsplanen, der ligger til grund for lokalplanen, giver allerede forslag til 
afbødende foranstaltninger i forhold til påvirkningen af Kirkens Fjernomgivel-
ser.

Lokalplanen indarbejder disse afbødende foranstaltninger:

• En kirkeindsigtskile mod Hornstrup Kirke, der friholdes for bebyggelse.

• En landskabskile mod Hornstrup Kirke, der friholdes for bebyggelse.

Figur 6: Diagrammer viser princip og forløb for landskabskile og kirkeindsigtslinje.

Figur 7: Længdesnit der viser at det nye boligområde ligger lavt i landskabet i forhold til kirken.

Figur 8: Skitsen viser et principsnit for landskabskilen, af skitsen fremgår det at kirken ligger højt i landskabet i for-
hold til kommende bebyggelse.

Figur 9: Skitsen viser et principsnit set fra indsigtslinjen, her ses kirken som markant i landskabet med den kom-
mende bebyggelse i forgrunden. 
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• Bevaring af kirkesti som kulturhistorisk landskabstræk.

• I den del af helhedsplanens område, som ligger inden for kirkens fjernomgi-
velser skal bebyggelse opføres med en maksimum højde på 8,5 meter. Dertil 
er boligklyngerne disponeret, så de er placeret i lavninger, således kirken kan 
ses hen over bebyggelsen.

Alternativer

Hvis lokalplanen ikke realiseres vil arealet forblive i landzone med land-
brugsarealer som i dag. Ved 0-alternativet er der ingen ændringer i områ-
dets funktion som kirkens fjenomgivelser.

Forslag til overvågning
I forbindelse med sagsbehandling af byggemodning og byggetilladelser til de 
enkelte bygninger i planområdet tilses det, at vilkårene i lokalplan nr. 1282 
om områdets indretning, herunder kirkesti, kirkeindsigtskile og landskabskile 
samt bygningshøjder overholdes.

Figur 10: Snittet viser princip for indsigtskilen (set fra Viborgvej), hvor den kommende bebyggelse placerer sig lavt i landskabet. 
Den store bygning. [Ravn Arkitektur, 2018]

Figur 11: Snit gennem landskabskilen fra St. Grundet Allé til Hornstrup Kirke. [Ravn Arkitektur, 2018]
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AREALFORBRUG OG AFGRÆNSNING MELLEM 
BYEN OG DET ÅBNE LAND 

Miljøstatus

Afgrænsning mellem byen og det åbne land og arealforbrug

Planområdet ligger i et området kaldet Grundet Skovby, som er området 
mellem Vejle og Hornstrup Kirkeby. I dag dyrkes området som landbrugs-
jord.

Planområdet kommer til at udgøre den nordligste del af Nørremarken. Plan-
området ligger vest for Viborgvej, nord for erhvervsområdet ved Norgesvej. 
Mod vest afgrænses området af Store Grundet Sundhedsskov, der ligger på 
de østligste skrænter i Grejsdalen. Nord for planområdet ligger Hornstrup 
Kirkeby. Store Grundet Allé udgør den sydlige grænse af planomådet. Ved Vi-
borgvej og Store Grundet Allé står et vandtårn. Vandtårnet er tegnet af arki-
tekt K. V. Jensen Gaard, tårnet er 32 meter højt og kan ses på lang afstand. 

Området er i dag dyrket landbrugsjord. Landbrugsjorden adskilles af en 
markvej, der går diagonalt fra Store Grundet Allé til Gl. Smedevej til Horn-
strup Kirkeby. 

Området er allerede omfattet af kommuneplanramme 1.5.B.10, der udlægger 
området til åben-lav og tæt-lav boligbebyggelse, og 1.5.R.4, der udlægger en 
mindre del af området til rekreative formål. Med tillæget justeres kommune-
planrammernes afgrænsning og der gives mulighed for etageboliger. 

Terrænnet i lokalplanområdet er kuperet i højderne kote 87-93. Terrænnet 
har flere lavninger, hvor én er et beskyttet vandhul. Terrænnet falder ned 
mod skovene. 

Lokalplanområdet er ca. 96 ha og ligger i landzone. Når man kører langs 
Viborgvej er oplevelsen, at man kører ud af Vejle eller Hornstrup Kirkeby 
passerer markerne, hvorefter man kører ind i byen igen i Vejle eller Horn-
strup Kirkeby. Området er dermed med til at understøtte afgrænsningen af, 
at man går fra by til land.

Miljømål

Afgrænsning mellem byen og det åbne land

Der skal skabes sammenhængende byområder med klare grænser mellem by 
og land, og nye arealudlæg skal udlægges i umiddelbar tilknytning til eksiste-
rende byer og tages i brug indefra og udefter. [Vejle Kommune, 2021]
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Arealforbrug

Ved udlæg af nye arealer til byudvikling skal der bl.a. redegøres for afvejnin-
gen imellem byvækstinteresser, jordbrugsinteresser, grundvandsinteresser og 
klimatilpasningsinteresser. [Vejle Kommune, 2021]

Miljøvurdering
Planområdet er placeret mellem Hornstrup Kirkeby og Vejle og vil betyde at 
der placeres bebyggelse på et areal, hvor der i dag er landbrugsjord. Dermed 
ændrer afgrænsningen mellem byen og det åbne land sig. 

Lille og St. Grundet er gennem en årrække vækstet ud fra en helhedsplan 
udarbejdet i 2004 og helhedsplanen er i dag stort set udbygget. Samtidig er  
Grundet et populært område at bo i.

Der er stor efterspørgsel på nye boliger i området, og der er derfor lavet en 
helhedsplan for området, der belyser hvordan Grundet Skovby kan udvikles 
under hensyntagen til landskabet i området. 

I fremtiden vil grænsen til det åbne land bliver rykket. Oplevelsen vil blive 
påvirket, da man ikke længere oplever at køre ud af byen, men i stedet kører 
langs Viborgvej i bymæssig bebyggelse indtil man når Hornstrup Kirkeby. 

Den kommende vold og støjafskærmning langs Viborgvej begrønnes og udfro-
mes landskabelig med bløde former. Dette vil skærme, så den nye bebyg-
gelsen kun vil være meget lidt synlig fra Viborgvej. Det vurderes at med de 
landskabelige hensyn der tages i planlægningen er påvirkningen af afgræns-
ningen mellem byen og det åbne land acceptabel.

Størstedelen af området er allerede kommuneplanlagt til byudviklingsområde. 
Området udvikles som en landskabsby, hvor der en del grønne kiler og rekre-
ative områder af hensyn til landskabet, kirkens fjenomgivelser og skoven mod 
vest. Derudover er der behov for arealer til afbødende foranstaltninger i for-
hold til eksisterende virksomheder i naboområder. Samlet set vurderes det, 
at der er en god balance mellem at udnytte arealressourcen og hensynet til 
landskabet i området.

Kumulative effekter
Der er ikke planer eller projekter, der i samspil med projektets miljøpåvirk-
ninger vil betyde, at påvirkningerne forstærkes i forhold til afgrænsningen 
mellem land og by og arealforbrug.

Afbødende foranstaltninger
Helhedsplanen, der ligger til grund for lokalplanen, giver allerede forslag til 
afbødende foranstaltninger i forhold til den visuelle påvirkning af landskabet 
omkring lokalplanområdet og afgrænsningen mellem land og by. 

Lokalplanen indarbejder disse afbødende foranstaltninger: 
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 • Grønne kiler og rekreative områder, der skaber fysisk og visuel forbindelse 
mellem by, skov og landskab.

• Landskabelig udformning af støjvold mod øst og syd. 

• En indsigtskile og landskabskile mod Hornstrup Kirke. 

Alternativer
0-alternativet vil være, at der ikke byudvikles i området, og at jorden stadig 
vil henligge som landbrugsjord. Dermed vil oplevelsen af landskabet samt 
afgrænsningen mellem by og det åbne land stadig være den samme.

Forslag til overvågning
I forbindelse med sagsbehandling af byggemodning og byggetilladelser til de 
enkelte bygninger i planområdet tilses det, at vilkårene i lokalplan nr. 1282 om 
områdets indretning, herunder udformning af jordvolde og kiler overholdes.
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PÅVIRKNINGER FRA EKSISTERENDE VIRKSOM-
HEDER (STØJ MM) OG PRODUKTIONSERVHERV

Miljøstatus
I forbindelse med helhedsplan og lokalplan er støjudbredelsen fra en række 
virksomheder undersøgt nærmere, herunder Schur Emballage, Tulip, Salling 
Group og Arla. 

Derudover er der også en produktionsvirksomhed i området (Tulipvej 10, 7120 
Vejle). I forbindelse med udarbejdelsen af helhedsplanen har der været en 
dialog med virksomheden om udviklingsscenarier. Desuden er virksomhedens 
nuværende støjforhold og støjgrænser undersøgt nærmere. I forhold til yder-
ligere udvidelse af virksomheden vil støjgrænserne for eksisterende boliger i 
det åbne land blive den begrænsende faktor. Det vurderes derfor at det nye 
boligområde ikke har betydning for produktionsvirksomhedens muligheder for 
at udvide.Den samlede kortlægning af støj viser, at Arla, vil påvirke områ-
det med støj over grænseværdierne se figur 12 [Niras, 2022]. Beregningerne 
viser også at støj fra Tulip berører området, men kun langs Viborgvej og ved 
areal udlagt til jordvold. Der er derfor ikke påvirkning i området udlagt til bolig 
eller anden støjfølsom anvendelse. og det er derfor uderlukkende støjbidraget 
fra Arla der er medtaget i miljørapporten.   

Miljømål

Virksomhedsstøj

For virksomhedstøj gælder Miljøstyrelsens vejledende grænseværdier. 
Grænseværdierne kan ses i tabel med Miljøstyrelsens vejledende grænse-
værdier i figur 13. Støjgrænserne i det nye boligområde (lokalplanområdet) 
vil svare til områdetype 5.

Miljøvurdering
Sydøst for planområdet ligger der en eksisterende virksomhed (Arla), som 
giver anledning til støjbidrag ind i lokalplanområdet. Virksomhedens væsent-
ligste støjkilder er kørsel med lastbil, personbiler (personale) og køletrailere, 
der enten kører på el drift eller på dieseldrift [Niras, 2022].

Der er i støjberegningen vurderet på to scenarier. Et scenarie med en 6 m høj 
støjvold mod syd/øst hvor støjen er målt i 1,5 m højde (svarende til én etage) 
og et scenarie, igen med en 6 m høj støjvold, hvor støjen er målt i 4 m højde 
(svarende til to etager).

Som det fremgår af støjudbredelseskortene (figur 14 + 15), kan Miljøsty-
relsens vejledende grænseværdier overholdes, hvis der etableres en 6 m 
høj støjvold, og hvis lokalplanen indrettes, så der kun kan opføres boliger 
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i én etage inden for området, der er markeret med rødt på støjscenarie 2 
kortet. Etape 1 indeholder ikke boliger i dette område, og derfor er den afbø-
dende foranstaltning ikke relevant i Lokalplan 1282, men først ved kommende 
etaper/lokalplaner, hvor den vil blive indarbejdet.

Kumulative effekter
Støjberegningerne viser at det er støj fra en enkelt virksomhed, der giver 
anledning til overskridelse af de vejledende grænseværdier i området. Det 
vurderes at støjbidrag fra andre virksomheder ikke bidrager til at støjpåvirk-
ningen forstærkes væsentligt, og der er således ikke kummulative effekter fra 
støj i området. 

Afbødende foranstaltninger
For at afbøde de miljømæssige konsekvenser fra virksomheden i området, er 
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3 Eksisterende forhold (scenarie 0) 

3.1 Forudsætninger 
Ingen støjvolde. 

 

Figur 3.1: Støjkort Arla – eksisterende forhold. 

3.2 Konklusion 
Støjgrænsen på 35 dB(A) overskrides det sydøstligste hjørne. Beregninger viser i øvrigt, at støjgrænsen på 45 dB(A) 
kan overholdes i dagperioden, dvs. med indregning af parkering af lastbiler med køleanlæg på dieseldrift.  

Figur 12: Støjkort Arla, eksisterende forhold [Niras, 2022]
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det nødvendigt med følgende afbødende foranstaltninger for at sikre, at de 
vejledende grænseværdier for støj overholdes i området:

• Etablering af 6 m høj støjvold mod syd/øst som vist på figur 2

• Begrænsning af huse til maks étage inden for det røde område vist i figur 15.

Alternativer
0-alternativet vil være, at der ikke byudvikles i området, og at jorden stadig 
vil henligge som landbrugsjord. Landbrugsjord er ikke støjfølsom anvendel-
se og der vil ikke skulle laves støjdæmpende foranstaltninger i form af 6 m 
støjvold.

Figur 13: Tabellen viser - Miljøstyrelsens vejledende grænseværdier for støj, ved virksomhedstøj. [Miljøstyrelsen, 1984]
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Figur 14: Støjscenarie 1: 6 m høj støjvold og beregningspunkter i 1,5 m højde (én etage) 

Figur 15: Støjscenarie 2: 6 m høj støjvold og beregningspunkter i 4,5 m højde (to etager). Beregningerne viser 
at boliger inden for det røde område skal begrænses til én etage, hvis de vejledende grænseværdier skal over-
holdes. Der udlægges ikke boliger inden for området i lokalplan 1282, men først i kommende etaper.
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Forslag til overvågning
I forbindelse med sagsbehandling af byggemodning og byggetilladelser til de 
enkelte bygninger i planområdet tilses det, at vilkårene i lokalplan nr. 1282 
om områdets indretning, herunder udformning af støjvolde, og placering af 
bebyggelse overholdes. Det bliver en forudsætning for ibrugtagning af ny be-
byggelse at Miljøstyrelsens vejledende grænseværdier overholdes.
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UDLEDNING TIL VANDMILJØET OG VANDHÅND-
TERING

Miljøstatus
Området er i dag dyrket landbrugsjord og terrænnet i området er kuperet med 
højder mellem kote 87 og 93. Der er flere lavninger i området, hvoraf én er 
et beskyttet vandhul - generelt falder terrænnet mod skoven. Området er for 
hovedparten omfattet af et opland. Et mindre område i det sydvestlige hjørne 
ligger på den anden side af vandskel.

I området er der i dag en række naturlige lavninger og bluesports. Det er 
beregnet at bluespots i området tilbageholder ca. 20.000 m3 vand i forbin-
delse med ekstremregn.

Området afledes til Grejs Å via Hornstrup Bæk. Hornstrup bæk er kendetegnet 
ved at være svagt vandførende, og dermed følsom overfor store kontinuerlige 
udledninger. Afstrømningen fra det samlede opland til Grejs Å har gentagende 
gange resulteret i oversvømmelser i Vejle by, hvorfor en forsinkelse af vand i 
oplandene er ønskværdigt.

Hornstrup Bæk har ved de seneste undersøgelser jf. vandområdeplanen, 
dårlig økologisk tilstand, med ukendt økologisk tilstand for makrofytter,  
dårlig økologisk tilstand for fisk og høj økologisk tilstand for smådyr. 

Grejs Å har moderat økologisk tilstand med høj økologisk tilstand for ma-
krofytter, samt høj økologisk tilstand for fisk og god økologisk tilstand for 

Figur 16: Eksisterende forhold, inden for lokalplanområdet er der flere områder med bluespot 
sim samlet tilbageholder ca. 20.000 m3 vand i forbindelse med ekstremregn. Bluespots er vist 
med blå farve.
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smådyr. 

Målsætningen i forhold til smådyr er opfyldt for både Hornstrup Bæk og 
Grejs Å. Tilløb til Grejs Å er i 2019 målt til Faunaklasse 7 (statens basisana-
lyser), ligeledes er Hornstrup Bæk målt til faunaklasse 7. 

[Land & Plan 2025] og [Envidan, 2022] samt [Miljøstyrelsen, 2021]

Miljømål

§ 3-områder

Naturbeskyttelseslovens § 3 betyder, at tilstanden af de beskyttede naturty-
per - vandløb - ikke må ændres, herunder hverken ved direkte indgreb eller 
som afledt konsekvens af andre aktiviteter.

[Naturbeskyttelsesloven, 2019] 

Udledning til vandmiljø, herunder Vandrammedirektivet

EU’s vandrammedirektiv fastlægger rammerne for beskyttelsen af vandløb 
og søer, overgangsvande kystvande og grundvand i alle EU-lande. Direktivet 
fastsætter en række miljømål og opstiller overordnede rammer for den ad-
ministrative struktur for planlægning og gennemførelse af tiltag og for over-
vågning af vandmiljøet. EU’s vandrammedirektiv er udmøntet i den danske 
lovgivning i Lov om vandplanlægning Alle vandløb skal som hovedregel opnå 
god kemisk tilstand og god økologisk tilstand. 

Miljømålet for Hornstrup Bæk og den nedstrøms beliggende Grejs Å, er jf. 
den seneste vandområdeplan minimum god økologisk tilstand og god kemisk 
tilstand. 

[Miljøstyrelsen, 2021]

Miljøvurdering

§ 3 områder: Beskyttet vandløb - herunder udledning til vandmiljø og Vand-
rammedirektivet

Overfladevand fra lokalplanområdet ledes til regnvandsbassinner integreret 
i lokalplanens grønne fælles friarealer. Herfra ledes vandet til en sidegren af 
Hornstrup Bæk og videre til Grejs Å. I udledningstilladelsen fastsættes, at 
afløbet fra hvert regnvandsbassin udformes så det svarer til den naturlige 
afstrømning til vandløbet.

Med etablering af forsinkelsesbassiner vurderes der ikke nogen væsentlig 
negativ ændret udvaskning eller sedimenttransport i planen. Ligeledes vur-
deres der ingen væsentlig effekt for fjernrecipienter, hverken Grejs Å eller 
Vejle Fjord.

En lille del af lokalplanområdet mod sydøst ligger på den anden side af et 
vandskel. Her er vandløbsspidsen meget sårbart overfor yderligere påvirk-
ning, og derfor skal de 7 grunde her nedsive på egen grund og der etableres 
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et mindre bassin til nedsivning af regnvandet.

Samlet set vurderes det at med disponeringen af området vil befæstelsesgra-
den kunne overholdes, og hverdagsregnen håndteres i forsinkelsesbassiner, 
så de beskyttede vandløb ikke påvirkes væsentligt, og så både faunaklasse og 
målene i vandområdeplanen kan overholdes. 

Ekstremregn

Lokalplanen sikrer, at de rekreative arealer indrettes, så større regnmænger 
over 5-års hændelser, forsinkes i regnvandslavninger og mindre forsinkelses-
bassiner, og løber på overfladen via veje, stier og vandveje. I vandhåndte-
ringsplanen er det kortlagt at området sammenlagt indeholder bluesport, som 
samlet tilbageholder 20.000 m3 vand i forbindelse med ekstremregn. For at 
fastholde samme volumen til tilbageholdelse i tilfælde af ekstremregn er de 
rekreative områder i lokalplanen indrettet med areal til regnvandslavninger, 
så der minimum fastholdes en status quo i forhold til afstrømning, og så der 
tages højde for styring ved en 100 års hændelse. 

Når området er udbygget vil en del af de eksistrende vandveje ved ekstrem-
regn blive fastholdt. Derudover anvendes vejene som skybrudsveje og vandet 
holdes på vejene af kantsten og rabatter, der har fald ud mod vejen. Veje-
nes dybdepunkter er placeret således vandet kan løbe ud på de eksisterende 
lavninger i fællesarealer. Der skal desuden etableres en rørforbindelse under 
støjvolden mod syd for at sikre en eksisterende strømningsvej. [Land & Plan, 
2025].

Samlet set vurderes det, at vandet tilbageholdes og styres i tilfælde af eks-

Figur 17: Disponering af området. I figuren ses bebygelsesplan, bluespots (lyseblå) og 
kommende regnvandsbassiner (lilla). Området er disponeret, så der er taget hensyn til 
vandveje og bluespots. 
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tremregn, så der som minimum fastholdes en status quo i forhold til afstrømi-
ning. Dermed vurderes det, at udbygning af området ikke vil have væsentlig 
betydning for påvirkningen ved ekstremregn.        

Kumulative effekter
Afstrømningen fra det samlede opland til Grejs Å har gentagende gange resul-
teret i oversvømmelser i Vejle by, hvorfor en forsinkelse af vand i oplandene 
er ønskværdigt. Området ved Grundet Skovby udgør kun en meget lille del af 
den samlede afstømning til Grejs Å ved ekstremregn, og det har derfor ikke 
den store effekt kummulativt. 

Lokalplanen indeholder foranstaltninger der sikrer, at vandet tilbageholdes og 
styres inden for planområdet i tilfælde af ekstremregn så der som minimum 
fastholdes en status quo i forhold til afstrømining. Dermed vurderes det, at 
udbygning af området ved Grundet Skovby ikke vil have væsentlig betydning 
for påvirkningen ved ekstremregn.   

Figur 18: Kortet viser de 7 grunde mod sydøst, hvor der skal etableres 
nedsivning på egen grund, samt tilhørende regnvandsbassin.
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Afbødende foranstaltninger
Helhedsplanen, der ligger til grund for lokalplanen, giver allerede forslag til 
afbødende foranstaltninger. Lokalplanen indarbejder disse afbødende foran-
staltninger, derudover er der udarbejdet en vandhåndteringsplan, og afbø-
dende foranstaltninger herfra er også indarbejdet i lokalplan:

• Disponering af området så strømningsveje friholdes for bebyggelse og dis-
ponering af bluespot volumener på fællesarealerne, så det samlede volumen 
minimum er status quo.

• Sikring af regnvandsbassiner og bassiner til overholdelse af befæstelsesgrad

• Anlæg af veje som skybrudsveje, hvor vandet styres. fx. ved ensidig hæld-
ning med kantsten.

• Nedsivning af regnvand på de 7 sydvestligste parceller.

• Etablering af rørforbindelse under støjvolden mod syd, for at sikre eksiste-
rende strømningsvej.

Alternativer
Hvis lokalplanen ikke realiseres vil arealet forblive i landzone med landbrugs-
arealer som i dag. Da lokalplanen indeholder en række foranstaltninger der 
sikrer det §3 beskyttede vandløb, og sikrer bedre styring ved ekstremregn 
vurderes det at lokalplan og tillæg ikke påvirker væsentligt i forhold til 0-alter-
nativet.

Forslag til overvågning
I forbindelse med meddelelse af udledningstilladelse til overfladevand, vil der 
blive vilkår om indretning af regnvandsbassiner til sikring af overholdelse af 
udledningskrav.

Kommunen skal årligt kontrollere vandløbstilstanden i vandløbene nedstrøms 
udløb fra regnvandsbassiner

USIKKERHED I MATERIALET
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Indholdet i miljøvurderingen er efter lov om miljøvurdering af planer og pro-
grammer og af konkrete projekter (VVM) § 12, stk. 2, begrænset til de oplys-
ninger, der med rimelighed kan forlanges med hensyn til den aktuelle viden 
og gængse vurderingsmetoder.

Der er foretaget en kvalitativ vurdering af planens indvirkning på miljøet, da 
andet ikke har været muligt. 

Støj i forhold til nærliggende virksomheder er beregnet. De enkelte usikker-
heder i forhold til støjberegningerne fremgår af baggrundsrapportene med 
støjberegninger.
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Fakta om planen/planerne 

Planen/ planernes nr. og 

navn 

Lokalplan nr.1282 Boligområde ved Grundet Skovby 1. etape og tillæg nr. 55 til Vejle 

Kommuneplan 2021-2033 

Formål, omfang og forventet 

indhold 

Lokalplanen muliggør, at området anvendes til boligområde. Lokalplanen opdeles i 

flere delområder, som udlægges til åben-lav, kompaktparceller og tæt-lav i 1-2 eta-

ger. Inden for området forventes der at kunne opføres ca. 170 boliger. Desuden kan 

et delområde anvendes til fællesfunktioner som fx en daginstitution.  

 

Området er omfattet af kommuneplanramme 1.5.B.10, der udlægger området til 

åben-lav og tæt-lav boligbebyggelse, og 1.5.R.4, der udlægger en mindre del af om-

rådet til rekreative formål. Der skal udarbejdes et kommuneplantillæg, der justerer 

kommuneplanrammernes afgrænsning og giver mulighed for etageboliger. 

 

Screenet af chhha 

Kan planen/planerne påvirke et Natura 2000-område og/eller Bilag 

IV-arter? 

Ja Nej      

x 

Er planen/planerne omfattet af bilag 1 eller 2 i miljøvurderingsloven? Ja X Nej      

Hvis ja, inden for hvilket om-

råde?  

10b. Anlægsarbejder i byzoner, herunder opførelse af butikscentre og parkeringsan-

læg. 

 

 

 

Læseforklaring til screeningen 

Skema 1-4 er emner, som er vurderet relevante at screene i forhold til, om der skal udarbejdes en miljøvurdering for 

en plan. Skema 5 er spørgsmål fra miljøvurderingslovens bilag 2 og 3, der fungerer som en opsamling på skema 1-4. 

Skema 6 er en liste over berørte myndigheder, der kan være relevante at høre for en plan. 

 

Vurderingerne af emner i skema 1-5 er: 

Neutral / ikke relevant = Emnet er ikke at finde i planområdet eller i naboområderne. F.eks. hvis planområdet ligger 4 

km fra kysten, er det ikke omfattet af kystnærhedszonen. Der er derfor ikke en bemærkning knyttet til emnet. 

Ikke væsentlig = Emnet er at finde i planområdet eller i naboområderne. F.eks. hvis planområdet ligger 2 km fra kysten 

i den bynære del af kystnærhedszonen, men ikke kan ses fra kysten. Der er derfor en bemærkning knyttet til punktet. 

Kan være væsentlig = Der skal udarbejdes en miljøvurdering for det pågældende emne. 
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Skema 1. Bymønster og kulturmiljø 

Påvirker planen/planerne bymønsteret, bystrukturen, kulturmiljøet eller landskabet: 
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Bemærkninger 

Kulturhistoriske værdier (herunder arkæolo-

gisk arv og kulturmiljøer/værdifuldt kulturmiljø 

(kp21) ) 

 x  Museets arkæologiske forundersøgelse, som om-

fattede den vestlige/centrale del af lokalplanom-

rådet, fandt sted i tidsrummet oktober 2020 til 

januar 2021 og dækkede et samlet areal på 

394.442 kvadratmeter. Der fremkom et meget 

stort antal fortidsminder og derfor blev der udpe-

get i alt seks områder til egentlig arkæologisk 

udgravning, som samlet dækker 82.270 kvadrat-

meter. De arkæologiske fund kunne dateres til 

flere perioder, herunder førromersk jernalder til 

ældre romersk jernalder (ca. 500 f.Kr. – 200 

e.Kr.) og middelalderen (ca. 1100-1500 e.Kr.). 

Fundene omfatter spor af bebyggelse, herunder 

hustomter og gruber med keramik fra de nævnte 

perioder. Fundene viser tydelig aktivitet fra jern-

alderen til middelalderen, med hovedvægten på 

ældre romersk jernalder og middelalder. De ud-

pegede arealer vil kræve arkæologisk udgrav-

ning, i det omfang de berøres af anlægsarbejde.  

Hovedparten af lokalplanområdets nordlige og 

østlige del er endnu ikke forundersøgt. Museet 

har her ikke på forhånd kendskab til fortidsmin-

der, men anbefaler, at der i god tid inden fremti-

digt anlægsarbejde udføres en arkæologisk for-

undersøgelse. I den nordlige del af lokalplansom-

rådet kender vi fra de ældste matrikelkort sted-

navnet ”Sindholt”. Dette kendes fra skriftlige kil-

der tilbage fra 1478, hvilket antyder en bebyg-

gelse som en rydning i en skov eller ved en skov. 

Det kan derfor ikke udelukkes, at der kan findes 

en nedlagt middelalderbebyggelse her. 

Oplysningerne fra museet vedrørende arkæologi-

ske arbejder og fund videregives til bygherre, 



 
 

Screening for miljøvurdering 3 

der sørger for de nødvendige arkæologiske for-

undersøgelser og udgravninger, og dermed sik-

res eventuelle fortidsminder. Emnet medtages 

derfor ikke i miljøvurderingen. 

 

Fredede og bevaringsværdige bygninger X    

Kirkeomgivelser (kp21)   x Området ligger inden for kirkens fjernomgivelser 

til Hornstrup Kirke. Kirkens fjernomgivelser er 

udlagt for at bevare sammenhæng mellem kirke-

anlægget og det omgivende landskab. Der er la-

vet en helhedsplan, hvor der ved landskabskiler 

og kirkeindsigtslinjer er skabt gode betingelser 

for at kirken et markant vartegn for området og 

et pejlemærke i landskabet. 

Påvirkningen af kirkens fjernomgivelser skal be-

lyses i miljørapporten. 

Bevaringsværdigt landskab (kp21) X    

Større sammenhængende landskaber (kp21) X    

Byfortætning x    

Nye arealer til byudvikling inddrages, herunder 

arealforbrug 

  x Der skal redegøres for arealforbruget i miljørap-

porten. 

Afgrænsning mellem byen og det åbne land   X Lokalplanen er den første af flere etaper der dan-

ner rammerne for udvikling af den nye bydel 

Grundet Skovby. Dette belyses i miljørapporten 

Arealreservationer (vej, ledninger o.l.)  x  Langs Viborgvej er der en eksisterende gasledning, det 

vurderes at gasledningen ligger, så den ikke påvirkes 

væsentligt af det kommende boligområde. 

Regional påvirkning (detailhandel, turisme) x    
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Skema 2. Miljø (vand, støj, luft, klima, jordbund, jordarealer) 

Påvirker planen/planerne miljøet eller medfører miljøkonflikter med tilstødende naboområder: 
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Bemærkninger 

Områder med særlige drikkevandsinteresser x    

Grundvandet (nitratfølsomme- og/eller sprøj-

temiddelfølsomme indsatsområder) 

x    

Vandindvindingsopland x    

Udledning til vandmiljøet (søer og vandløb)   x Dele af området er udpeget til oversvømmelses- 

og erosionsområde. 

Afledning af vand (tag- og overfladevand) skal 

vurderes nøje og forsinkelse i området skal tages 

med. Dette belyses i miljørapporten 

Støj og vibrationer fra virksomheder ud over 

vejledende grænseværdier 

  x Syd og øst for området er der eksisterende er-

hvervsområder. Påvirkningen fra eksisterende 

erhvervsområder skal belyses i miljørapporten.  

Lugt, støv eller anden luftforurening fra virk-

somheder 

x    

Virksomhedsklassen x    

Produktionsvirksomheder  X  I forbindelse med udarbejdelsen af helhedspla-

nen har der været en dialog med virksomheden 

om udviklingsscenarier. Desuden er virksomhe-

dens nuværende støjforhold og støjgrænser un-

dersøgt nærmere. I forhold til yderligere udvi-

delse af virksomheden vil støjgrænserne for eksi-

sterende boliger i det åbne land blive den be-

grænsende faktor. Det vurderes derfor at det 

nye boligområde ikke har betydning for produkti-

onsvirksomhedens muligheder for at udvide 

Trafikbelastning (kapacitet) x   I forbindelse med opstart af lokalplanen er flere 

trafikscenarier undersøgt, og løsningen er endt 

med en adgang for gående/cyklende gennem St. 

Grundet Allé, en adgang for busser gennem er-

hvervsområde mod øst og adgang for biler via Vi-

borgvej. Med de valgte løsninger adskilles de for-

skellige trafikformer og bil- og buskørsel ledes 

uden om boligområdet ved Grundet, det vurderes 

derfor at trafikken ikke giver anledning til væsent-

lige miljøproblemer eller støjgener i området. 
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Støj og vibrationer fra trafik, herunder jernba-

ner, ud over vejledende grænseværdier 

x    

Emissioner (partikler, luftarter), trafikos x    

Støjkonsekvenszoner (kp21)  x    

Særligt værdifulde landbrugsområde (kp21) x    

Råstofområder x    

Forurenet jord på arealet x    

Energiforbrug x    

Nedbør, i forhold til klima x    

Vandstigninger (hav, åer og søer), i forhold til 

oversvømmelse og erosion 

x    

Belagte arealer x    
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Skema 3. Natur (flora, fauna) 

Påvirker planen/planerne direkte eller indirekte beskyttede eller sårbare naturområder i henhold til naturbeskyttelseslo-

ven, skovloven, museumsloven med flere, samt Vejle Kommuneplan 2021-2033 (kp21): 
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Bemærkninger 

Natura 2000-områder (habitat-, fuglebeskyt-

telses- og ramsarområder) 

x   Natura 2000-områder påvirkes ikke af de aktivi-

teter, som ønskes gennemført i forbindelse med 

vedtagelsen af lokalplanen. 

 

Nærmeste Natura 2000-område er nr. 81, Øvre 

Grejs Ådal, som ligger ca. 1,5 km nord for lokal-

planområdet. 

 

Nedenfor lokalplanområdet løber Grejs Å, men 

da lokalplanområdet ligger nedstrøms for Natura 

2000-området kan der således ikke ske afstrøm-

ning til Natura 2000-området. Det vurderes der-

for ikke at påvirke Natura 2000-området 

negativt. 

Bilag IV-arter (habitatdirektivet) x   Bilag IV-arter, Habitatdirektivet 

Indenfor lokalplanområdet er der ikke kendskab 

til nogen bilag IV-arter.  

 

Men indenfor en radius af 10 km kan der fore-

komme vandflagermus, dværgflagermus, trold-

flagermus, pipistrelflagermus, sydflagermus, 

brunflagermus, damflagermus, frynseflagermus, 

langøret flagermus, skæv vindelsnegl, markfir-

ben, odder, hasselmus, spidssnudet frø, gråsæl, 

spættet sæl og marsvin. 

 

Arealet som lokalplanen omhandler, er i dag et 

landbrugsareal i omdrift, hvor der er et mindre 

vandhul beskyttet efter § 3 i naturbeskyttelseslo-

ven.  

Med lokalplanen er der planlagt tæt, lav bebyg-

gelse, hvor vandhullet bevares, der 



 
 

Screening for miljøvurdering 7 

laves spredte regnvandsbassiner og etableres 

grøn bræmme imellem bebyggelsen og skovbry-

net. Med den nuværende drift af arealet er der 

ikke tale om et oplagt levested for de bilag IV-

arter, som kan forekomme i området. Skæv 

vindelsnegl, markfirben og hasselmus forventes 

ikke at forekomme på arealet, da de er tilknyttet 

andre habitater. Skulle der være spidssnudet frø 

ved den beskyttede sø, bevares søen og der vil 

komme flere vandhuller og dermed potentielle 

levesteder for frøerne. Odder påvirkes ikke af lo-

kalplanen, da de lever i tilknytning til vandløb og 

større søer, hvilket ikke forekommer indenfor 

det lokalplanlagte område. Gråsæl, spættet sæl 

og marsvin er tilknyttet havet og da lokalplan-

området ikke er i forbindelse med havet, vurde-

res det, at de ikke vil blive påvirket af projektet. 

 

I forhold til flagermus kan skovbrynet være leve-

sted og fourageringsområde. 

 

Med projektet bevares skovbrynet og i stedet for 

markdrift vil der langs skovbrynet være grønne 

arealer, som kan blive levested for insekter, der 

er fødekilde for flagermus. Projektet forventes 

derfor ikke at påvirke flagermus negativt. 

§ 3 områder: Eng, hede, mose, overdrev, 

strandeng, sø og vandløb 

 x  Der er en §3 sø inden for området. Der bebygges 

ikke rundt om søen og der udlægges en buffer 

omkring den, der sikrer at søen ikke påvirkes 

væsentligt.   

Beskyttede sten- og jorddiger X    

Fortidsminder og -linjer  X  VejleMuseerne har udført en arkæologisk forun-

dersøgelse for den vestlige/centrale del af lokal-

planområdet (det blå areal på luftfoto herunder). 

Der fremkom et meget stort antal fortidsminder 

og derfor blev der udpeget i alt seks områder til 

egentlig arkæologisk udgravning, som samlet 

dækker 82.270 

m2.  

 

De arkæologiske fund kunne dateres til flere pe-

rioder, herunder førromersk jernalder til ældre 

romersk jernalder (ca. 500 f.Kr. – 200 e.Kr.) og 

middelalderen (ca. 1100-1500 e.Kr.).  
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Fundene omfatter spor af bebyggelse, herunder 

hustomter og gruber med keramik fra de nævnte 

perioder. Fundene viser tydelig aktivitet fra jern-

alderen til middelalderen, med hovedvægten på 

ældre romersk jernalder og middelalder. De ud-

pegede arealer vil kræve arkæologisk udgrav-

ning, i det omfang de berøres af anlægsarbejde. 

 

Hovedparten af lokalplanområdets nordlige og 

østlige del er endnu ikke forundersøgt. 

 

Museet har ikke på forhånd kendskab til fortids-

minder inden for dette areal, men anbefaler, at 

der i god tid inden fremtidigt anlægsarbejde ud-

føres en arkæologisk forundersøgelse. I den 

nordlige del af lokalplanområdet, kender vi fra de 

ældste matrikelkort stednavnet ”Sindholt”. Dette 

kendes fra skriftlige kilder tilbage fra 1478, hvil-

ket antyder en bebyggelse som en rydning i en 

skov eller ved en skov. Det kan derfor ikke ude-

lukkes, at der kan  findes en nedlagt middelal-

derbebyggelse her. 

 

Oplysningerne fra museet vedrørende arkæologi-

ske arbejder og fund videregives til bygherre, 

der sørger for de nødvendige arkæologiske for-

undersøgelser og udgravninger, og dermed sik-

res eventuelle fortidsminder. Emnet medtages 

derfor ikke i miljøvurderingen. 

Fredede områder X    

Fredskov X    

Strandbeskyttelseslinjen X    

Sø-beskyttelseslinjer X    

Å-beskyttelseslinjer X    

Skovbyggelinjer  X  Der er skov mod vest og nord for området der 

giver skovbyggelinjer ind i området. Bebyggelsen 

udformes så der sikres en god afstand til skoven 

der friholdes for bebyggelse, det vurderes derfor 

at skovbyggelinjens formål at sikre skovenes 

værdi som landskabselementer samt opretholde 

skovbrynene som værdifulde levesteder for 

plante- og dyrelivet og beskytte skovene mod 

blæst ikke påvirkes væsentligt. 

Kirkebyggelinjer X    

Kystnærhedszonen (kp21) X    
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Økologiske forbindelser (eksisterende natur in-

den for økologiske forbindelser) (kp21) 

X    

Potentielle økologiske forbindelser (kp21)  x  Dele af området er udpeget til potentielle økolo-

giske forbindelser. Området udlægges med 

grønne kiler og forbindelser og herved realiseres 

de økologiske forbindelser. 

Særligt værdifulde naturområder (kp21) X    

Områder med skovrejsning uønsket (kp21) x   Skovrejsning uønsket inden for kirkens fjernom-

givelser, der rejses ikke skov i området. 

Skovrejsningsområder (kp21) X    

Naturområder (kp21) X    

Potentielle naturområder (kp21) X    

Lavbundsarealer (kp21) X    

Lavbundsarealer der kan genoprettes (kp21) X    

Særligt værdifulde geologiske beskyttelsesom-

råder (geologisk bevaringsværdi) (kp21) 

X    

Vandrammedirektivet X    
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Skema 4. Befolkning og menneskers sikkerhed, sundhed og materielle goder 

Påvirker planen/planerne, som en direkte eller indirekte følgevirkning, befolkningens og menneskers sikkerhed, sundhed 

og materielle goder: 
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Bemærkninger 

Trafiksikkerhed  x  Området vejbetjenes via Viborgvej som primær 

adgangsvej. Derudover bliver der skabt en bus-

forbindelse via erhvervsområdet mod syd. 

Der bliver adgang for gående og cyklende via 

Store Grundet Alle. Med de valgte løsninger vur-

deres det at trafiksikkerheden ikke påvirkes væ-

sentligt. 

Visuel påvirkning (udsigt og indblik) x   Boligerne udlægges med en indbyrdes afstand, 

med store grønne kiler der mindsker den visuelle 

påvirkning, derudover ligger en stor del af be-

byggelsen i naturlige lavninger. 

Vindforhold (turbulens) x    

Lys og refleksion x    

Skygge x    

Fritidsmuligheder, rekreation og grønne områ-

der 

 x  Bebyggelsesplanen er udarbejdet således, at for-

holdene for fritid, rekreation og grønne områder 

forbedres/etableres. 

Tilgængelighed  x  Området gøres tilgængeligt for offentligheden 

ved udførelse af boligområdet. Dertil gives mu-

lighed for at skabe flere naturområder til gavn 

for dyrelivet. 

Tryghed x    

Ulykkesrisiko (planlægningszone for risikovirk-

somhed (kp21)) 

x    
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Skema 5. Planens/planernes karakteristika og indvirkning 

Skemaet indeholder en række spørgsmål fra miljøvurderingslovens bilag 3, der anvendes til at vurdere planens/planer-

nes væsentlighed. Bilag 4 fra loven indeholder to parametre til at vurdere væsentligheden af miljøpåvirkningen, nemlig 

planens/planernes karakteristika samt kendetegn ved indvirkningen og det område, der bliver berørt. 

Skemaet udfyldes på baggrund af vurderingerne i skema 1-4. 
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Bemærkninger 

I hvilket omfang kan planen/planerne danne 

grundlag for projekter og andre aktiviteter 

med hensyn til beliggenhed, art, størrelse og 

driftsbetingelser eller ved tildeling af midler? 

X    

I hvilket omfang har planen/planerne indfly-

delse på andre planer, f.eks. kommuneplan og 

vandplaner? 

X    

Har planen/planerne relevans for integrering af 

miljøhensyn, specielt med henblik på at 

fremme bæredygtig udvikling? 

X    

Er der miljøproblemer med relevans for pla-

nen/planerne? 

  x Her undersøges det visuelle inden for kirkens 

fjernomgivelser og virksomhedsstøj i miljørap-

porten. 

Har planen/planerne relevans for gennemførel-

sen af anden miljølovgivning, der stammer fra 

en EU-retsakt (f.eks. planer og programmer i 

forbindelse med affaldshåndtering eller vand-

beskyttelse)? 

x    

Er der sandsynlige, varige, hyppige og rever-

sible indvirkninger på miljøet? 

  x Undersøges nærmere i miljørapporten 

Er der kumulative miljøpåvirkninger?   x Undersøges nærmere i miljørapport 

Er der indvirkning på andre lande? x    

Er der fare for menneskers sundhed eller mil-

jøet, f.eks. pga. ulykker? Se skema 2 og 4. 

x    

Er det et stort geografisk område eller en stor 

befolkningsgruppe der berøres? 

 x  Størstedelen af området er allerede udlagt til 

kommuneplanramme, og dermed udlaft til byud-

viklingsformål. 

Er der særlige karakteristiske naturtræk eller 

kulturarv inden for området? Se skema 1 og 3. 

X    

Overskrides miljøkvalitetsnormer eller -græn-

seværdier? Se skema 2. 

x    



 
 

Screening for miljøvurdering 12 

Sker der en intensiv arealudnyttelse af plan-

området? 

x    

Påvirker planen/planerne områder eller land-

skaber, som har en anerkendt beskyttelsessta-

tus på nationalt plan, fællesskabsplan (f.eks. 

EU) eller internationalt plan? Se skema 3. 

x    
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Skema 6. Inddragelse af myndigheder 

Skemaet giver overblik over, hvilke berørte myndigheder, afhængig af indholdet af planen/planerne, der skal høres i 

forbindelse med screeningen. En berørt myndighed er en myndighed, som på grund af dens specifikke miljøansvar skal 

godkende eller give samtykke, tilladelse, godkendelse eller dispensation, for at planen/planerne kan realiseres. 
 

Myndigheder Sæt X Bemærkninger 

Bolig- og Planstyrelsen 

bpst@bpst.dk 

  

Naturstyrelsen 

nst@nst.dk 

  

Energistyrelsen 

ens@ens.dk 

  

Region Syddanmark  

kontakt@rsyd.dk 

  

Kystdirektoratet  

kdi@kyst.dk 

  

Trafik-, Bygge- og Boligstyrelsen 

info@tbst.dk 

  

Slots- og Kulturstyrelsen  

post@slks.dk 

  

Haderslev Stift  

kmhad@km.dk 

x  

Ribe Stift  

kmrib@km.dk 

  

Vejdirektoratet 

hoeringer@vd.dk 

  

Miljøstyrelsen 

plantilsyn@mst.dk 

  

VejleMuseerne 

museerne@vejle.dk 

x  

Naturstyrelsen Trekantsområdet,  

tre@nst.dk 

  

Berørte kommuner: 

Hedensted Kommune, mail@hedensted.dk 

Billund Kommune, plan@billund.dk 

Fredericia Kommune, kommunen@fredericia.dk 

Kolding Kommune, plan@kolding.dk 

Vejen Kommune, plan@vejen.dk 

Ikast-Brande Kommune, post@ikast-brande.dk 

  

Andre: EVIDA X  

Erhvervsstyrelsen x  

Vejle Kommune – Team Spildevand x  
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Konklusion 
 
Vejle Kommune har i henhold til lov om miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete projekter gennemført 
en screening for, om planens påvirkning af miljøet har en karakter og et omfang jævnfør lovens bilag 3, der kræver en 
miljøvurdering.  
 
Planen er screenet i forhold til den biologiske mangfoldighed, befolkningen, menneskers sundhed, flora, fauna, jord-
bund, jordarealer (arealanvendelse, arealinddragelse), vand, luft, klimatiske faktorer, materielle goder, landskab, kul-
turarv, herunder kirker og deres omgivelser og arkitektonisk og arkæologisk arv, større menneske- og naturskabte 
katastroferisici og ulykker og ressourceeffektivitet samt det indbyrdes forhold mellem disse faktorer. 
 
Planen er screenet i forhold til Miljøvurderingsloven og er vurderet at høre under Bilag 2, 10b. Anlægsarbejder i by-
zone, herunder opførelse af butikscentre og parkeringsanlæg. Da der er tale om et samlet større område. 
 
Afgrænsning af miljøvurderingen 
Vejle Kommune påtænker at miljøvurdere inden for følgende punkter og anmoder relevante myndigheder om deres 
bemærkninger til vores screeningsafgørelse og emnerne, der berøres i miljørapporten: 
 
 

• Kirkeomgivelser – Hornstrup Kirke 
• Nye arealer til byudvikling inddrages, herunder arealforbrug og 

Afgrænsning mellem byen og det åbne land 
• Påvirkninger fra eksisterende virksomheder (støj mm.) og produktionserhverv 
• Udledning til vandmiljøet og vandhåndtering 

 



Teknik & Miljø - Plan & Energi 
Kirketorvet 22 - 7100 Vejle 
Tlf.: 76 81 22 30 
Mail: plan@vejle.dk
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  Offentliggørelse af lokalplanforslag nr. 1282 og forslag til 
kommuneplantillæg nr. 55 
Vejle Kommune har udarbejdet forslag til lokalplan nr. 1282 Boligområde ved 
Grundet Skovby, Vejle – 1. etape og tillæg nr. 55 til Vejle Kommuneplan 2021-
2033. Vejle Byråd har vedtaget forslagene på møde den 24.04.2025 

Brevet her er sendt til myndigheder, foreninger, presse, ejere, naboer og 
andre, 
der kan have en væsentlig interesse i planen. 

Figur 1: Kortet viser luftfoto med lokalplanens afgrænsning med gul. De hvide 
linjer er matrikler. 

Hvad er en lokalplan 
En lokalplan fastlægger de fremtidige forhold inden for lokalplanens område. 
En lokalplan kan f.eks. indeholde bestemmelser om, hvad et område skal 
anvendes til, hvordan vej- og stisystemet skal udformes, hvordan bebyggelsen 

Mette Holm Pedersen 

Mobil tlf.: 23399220 
METHP@vejle.dk 

25. april 2025 

J. nr.: 01.02.05-P16-56-19 

Teknik & Miljø 
Plan & Energi 
Åbningstider 
Fremmøde
Mandag-onsdag kl. 8-15 
Torsdag kl. 8-17 
Fredag kl. 8-14 

Telefon
Mandag-onsdag kl. 8-15 
Torsdag kl. 8-17 
Fredag kl. 8-14 
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